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Gdynia.
Prasa już niejednokrotnie za

bierała głos w sprawie rozbudowy 
Gdyni, wykazując brak planu i wa
dliwość poczynań władz miejskich. 
Niemal zawsze krytyka była łago
dna i pobłażliwa, albowiem wszyscy 
— jeśli tak rzec można — jesteśmy 
zakochani w tern pierwszem pol- 
skiem mieście portowem, a nadto 
imponuje nam jego niebywały, jak 
na nasze stosunki, rozwój.

Wszelka jednak pobłażliwość 
mieć musi swoje granice i ustać 
winna tam, gdzie w grę wchodzą 
żywotne interesy Państwa. A Gdy
nia ma specjalne znaczenie dla ca
łej Polski, jest (i winna być) two
rem całego narodu, i przeto żadne
mu z obywateli Rzeczypospolitej 
nie może być obojętnem, jakiemi 
drogami i ku czemu zmierza życie 
tego miasta.

Największą bolączką Gdyni jest 
spekulacja. Panoszy się ona w nie
mal wszystkich dziedzinach jego ży
cia, lecz najbardziej skandaliczne i 
groźne formy przybrała spekulacja 
gruntami. Ceny placów budowla
nych już/dziś są niesłychanie wygó
rowane a ciągle jeszcze idą w górę. 
Objaw ten kryje w sobie poważne 
niebezpieczeństwo dla miasta.

Bowiem, rzecz jasna, wysokie 
ceny gruntów budowlanych zwięk
szają poważnie koszty budowy do
mów i fabryk, powodują drożyznę 
mieszkańca przez to wzrost kosztów 
utrzymania i zarobków, co znowu 
odbija się i odbijać będzie w przy
szłości na kosztach produkcji i han
dlowych. Pozatem spekulacyjne ce
ny planów budowlanych wielu lu- 
dzjem uniemożliwiają budowę do
mów i zakładów przemysłowych i 
hamują rozwój miasta.

Przy odpowiedniej polityce 
władz miejskich można było zapo- 
biedz spekulacji budowlanej i skie
rować rozbudowę miasta na tory 
racjonalne. Niestety, władza spo
częła w rękach ludzi, posiadających 
może nawet bardzo wiele dobrej 
woli, lecz pozbawionych szerszego 
horyzontu. Zadania, przed które- 
mi stanęli, gdy wioska rybacka za
częła śię przem;eniać w miasto por
towe. przeszło ich siły.

Skutki tego są bardzo niepożą
dane. Grupa spekulantów porobiła 
wielkie majątki, lecz kosztem obec
nej i przyszłej rozbudowy miasta 
— i jego mieszkańców. Dość, gdy 
stwierdz-my, że za jedną izbę o .15 
metrach kw. powierzchni w bara
kach płaci się 50 złotych miesięcz
nie komornego!

Popełniono błędy, których już 
odrobić nie można, lecz są i takie 
zaniedbania, które naprawić moż
ną i trzeba. Do nich należy przede-

Jednoczcie się wszyscy 
pod sztandarem ideologji państwowej!

Stańmy do współpracy z Rządem marszałka Piłsudskiego w jego 
szeregach.

Odezwa posłów i senatorów В. В. V/. Z. z Województwa Krakowskiego«
Kraków, 5. 4. (Pat.) Zebrani w 

Krakowie dn. 3 kwietnia 1928 r. po
słowie i senatorowie woje w. Kra
kowskiego zgodnie z intencją władz 
naczelnych Bloku Współpracy z 
Rządem w Warszawie, powzięliś
my następujące postanowienia:

I. Bezpartyjny Blok Współpra
cy z Rządem, który został jako od
powiednik ogólno-państwowych po
trzeb całego społeczeństwa, a jedno
cześnie wszystkich stanów i wszyst
kich myśli narodu w jednym państ
wowym obozie pracy, który buduje 
i umacnia potęgę Rzplitej w myśl 
historycznej, głęboko w przyszłość 
sięgającej ideologji p. Marsz. Pił-

Bezczelność niemiecka nie ma granic.
Prasa niemiecka oburzona z powodu manifestacji polskiej, 

urządzonej przeciwko decyzji prezydenta Calondera.
Katowice, 5. 4. (Tel. wł.) Nie

miecka part ja nacjonalistyczna na 
Śląsku Opolskim oburza sic na ma
nifestację, urządzoną przez ludno-ć 
polską w dniu 1 kwietnia br. przed 
niemieckim konsulatem generalo, 
w Katowicach.

Manifestacja powyższa miała 
miejsce po wiecu protestacyjnym, 
zorganizowanym ni. in. przez Ż.O. 
K. Z. przeciwko decyzji prozy d. 
Cal onderà w sprawie „Roty“ oraz 

Straszliwy huragan w Stan. Zjednocz.
1000 osób bez dachu nad głową.

Sayetville, 5. 4. (Pat.) Huragan, nie Okahama i Teksas, skutkiem 
który szalał w tej części Stanów czego około 1000 osób straciłodach 
Zjedn., wyrządził wielkie szkody nad głową i kilku poniosło śmierć, 
w szeregu miejscowościach i w sta-

wszystkiem budowa na większą 
skalę domów mieszkalnych dla tych 
wielu setek robotników, którzy na
wet w najpodlejszym baraku nie 
mogą znaleść pomieszczenia.

Domy te budować musi miasto 
— i to tak, by mieszkania nie były 
zbyt drogie. Budowę trzeba rozpo
cząć natychmiast, gdyż w miarę 
rozwoju miasta liczba robotników, 
a więc i bezdomnych stale się bę
dzie zwiększać. Niechaj zarząd mia
sta pamięta o tern, iż wkrótce roz- 
pocznie się w Gdyni budowa gma
chu szkoły morskiej, prawdopodob-

nie i Bazyliki, a być może także 
większych przetwórni ryb i maga
zynów.

Zarząd miasta powinien pamię
tać o tem, iż jego obowiązkiem jest 
ułatwiać i torować rozwój tych 
zwłaszcza gałęzi przemysłu, które 
mają związek z rybołóstwem i han
dlem morskim — oraz o tem, że 
Gdynia powinna być miastem 
znacznie tańszem od Gdańska i in
nych miast portowych, gdyż także 
od tego zależy jej prawidłowy i sta
ły rozwój.

J. GierskL

sudskiego, pozostaje nadal jako or
ganizacja stała.

Według doniosłych słów7 p. Pre
zydenta Rzplitej, wypowiedzianych 
do posłów i senatorów Bezpartyj
nego Bloku Współpracy z Rządem 
na zamku w Warszawie, dn. 31 mar
ca rb., „wzrósł w społeczeństwie 
wielki zespół ludzi, przejętych ideo- 
logją naszego wielkiego wodza, wo
dza narodu — Marszałka Józefa 
Piłsudskiego“. Ten zespół ludzi, 
wyrzekający się dotychczasowych 
szkodliwych metod prac politycz
nych — staje coraz liczniej w szere
gach współpracy z Rządem, podpo
rządkowując drobniejsze partykula- 

napadu na mniejszość polską w By
tomiu.

Na te głosy oburzenia niemiec
kiej prasy należy odpowiedzieć, że 
konsulat generalny Rzplitej w By
tomiu również był nieraz przedmio
tem burzy i wrogiej manifestacji, 
będąc niejednokrotnie obleganym 
przez szowinistyczne elementy nie
mieckie, które to ekscesy powstrzy
mane mogły być tylko dzięki ener
gicznej interwencji policji. 

rynarje interesom wielkiego ogółu 
potrzeb państwa i dobrobytu ogółu 
obywateli.

II. W dniu dzisiejszym tworzy
my tedy regionalną grupę poselsko- 
senatorską Wojew. Krakowskiego, 
dla rozpatrzenia rozwiązania wspól
nych zagadnień, współpracy w sze
regu zagadnień gospodarczych 
i kulturalnych, wypływających z 
bezpośredniego życia, a wymagają
cych uzgodnienia w myśl najżywot
niejszych interesów państwa.

W tem sposób, nieprzytłoczeui 
doktrynerją i demagpgją, wchodzi
my na nowe tory polityki państwo- 
wo-twórczej, oparci jedynie o rze
czywistą materjalną i duchową po
trzebę życia.

III. Wierni tym zasadom, w; 
pierwszym rzędzie skierujemy swe 
prace ku najpilniejszem i najdonio- 
ślejszem dla gospodarki państwa 
sprawom w dziedzinie naprawy u- 
stroju rolnego i wszechstronnego 
podniesienia oświaty oraz ku rów
nież doniosłym sprawom położenia 
gospodarczego i kulturalnego roz
woju miast. Z tem wiąże się głębo
ka nasza troska o siłę twórczą i na
leżną ocenę prac inteligenta i ro
botnika oraz o poprawę ich bytu.

IV. Na tej szerokiej platfor
mie gospodarczej i kulturalnej, dą
żyć będziemy do porozumienia i 
zgodnej współpracy wszystkich sfer 
społecznych, bez względu na ich 
narodowość i wyznanie, dla dobra 
obywateli i mocarstwowej potęgi 
państwa polskiego.

V. Z tej tu ziemi krakowskiej, 
tego historycznego grodu podwa
welskiego, który byl ostoją polskiej 
myśli państwowej, skąd właśnie 
rozpoczęła się doniosłość wielkich 
czynów Marszalka Piłsudskiego, 
zwraca się do wszystkich warstw 
społeczeństwa z gorącym apelem:

„Jednoczcie się wszyscy pod 
sztandarem ideologji państwowej. 
Stańmy do wspópracy z Rządem 
Marsz. Piłsudskiego i skupiajmy 
się w szeregach rządowych“.

e - Pod odezwą znajdują się 24 pod
pisy posłów i senatorów B.B.W.R. 
z Województwa Krakowskiego.

Król Afganistanu w Paryżu.
Paryż, 5. 4. (Pat.) Przybył tu 

dziś król i królowa Afganistanu.
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Konkursy hippiczne
z oKazji przyjazdu Króla Afganistanu do Warszawy.

Zamiast dla Ameryki -- do Niemiec
Niefortunna wędrówka złota rosyjskiego.

Warszawa, 5. 4. (Pat.) Towa
rzystwo Międzynarodowych i krajo
wych zawodów konnych w Polsce 
urządzą z okazji przyjazdu do War
szawy króla Afganistanu, konkur

sy hippiczne na torze w Łazienkach.
Szczegóły i rodzaj konkursów 

podane zostaną do wiadomości w 
najbliższych dniach.

Min. Ansari sKłada podziękowanie
rządowi polskiemu za przyjęcie jakiego doznał w Polsce.

Berlin, 5. 4. (Pat.) „Vossische 
Zeitung“ donosi, iż transport złota, 
w wysokości 5 milj. dolarów, który 
rosyjski bank państwowy próbował 
zdeponować w Ameryce jako gwa
rancję kredytową, a który nie zo
stał przyjęty przez banki amery

kańskie wskutek interwencji rzadn 
francuskiego, został załadowany w 
N. Jorku na okręt i wysłany do Nie
miec. Jak donosi „Vossische Ztg.“, 
dotychczas nazwisko adresata w 
Niemczech nie zostało ogłoszone.

Konferencja min.Stresemanna z Litwinowem
Warszawa, 5. 4. Pat.) Kierow

nik perskiego Min. Spraw Zagrań, 
wyraził podziękowanie Rządowi 
polskimu, za pośrednictwem posła

polskiego w Teheranie, z powodu 
serdecznego przyjęcia, jakiego do
znał min. Ansari podczas swego po
bytu w Polsce.

Polskie biuro podróży „Orbis“

Berlin, 5. 4. (Pat.) W kolach 
politycznych twierdzą, że dzisiejsza 
rozmowa pomiędzy min. Strese- 
mannem i Litwinowem dotyczyła 
aktualnych zagadnień polityki so
wiecko-niemieckiej i wschodniej. 
W rozmowie miała być również po
ruszona sprawa aresztowanych in-

inżynierów niem. Sprawa jednak 
nie mogła być wprawdzie posunięta 
dalej, ponieważ Litwinow, który 
znajdował się dziś w Berlinie, w 
drodze powrotnej z Genewy do Mo
skwy, nie posiadał dokładnych in
formacji o niej.

pod Kontrolą Ministerstwa Komunikacji.
Warszawa, 5. 4. (Pat.) W Związ

ku z nadużyciami, jakie ujawnione 
zostały w polski em biurze podróży 
„Orbis“, Ministerstwo Komunika
cji, chcąc zabezpieczyć sumy należ
ne od towarzystwa skarbowi pań
stwa oraz doprowadzić w możliwie 
jaknajkrótszym czasie do sanacji 
przedsiębiorstwa, zapewniło sobie 
równocześnie stała i dostateczną 
kontorlę nad działalnością biura po

dróży i spowodowało za pośrednic
twem władz sądowych ustanowie
nie już dnia 1 kwietnia br. zarządu 
przymusowego nad Boiskiem Biu
rem Podróży „Orbis“. Zarządcą 
sądów, mianowany został delegat 
Min. Komunikacji, Wiktor Mać
kowski. W ten sposób tak interesy 
skarbu państwa, jak też i podróżu
jąca publiczność znalazły swego 
rzecznika w osobie zarządcy.

Przed wyborami w Niemczech
Czołowi kandydaci.

Prowokacyjny Zjazd Stahlhelmu
Dzień żołnierza frontowego w Opolu

Bytom, 5. 4. W dn. 30 czerwca i 
1 lipca Stahlhelm urządza w Opolu 
t. zw. dzień żołnierza frontowego. 
Wybór Opola oraz program uro
czystości wskazuje, że tendencje 
prowokacyjne niemieckich organi- 
zacyj wojskowych trwają w nie
słabnącej sile. Ludność polska na 
Śląsku słusznie obawia się, że zjazd 
Stahlhelmu może zaznaczyć się 
krwawym łańcuchem nowych walk 
i napadów, o ile zjazd ten w ostat
niej chwili nie zostanie zabroniony.

syjskiej przez przedsiębiorstwa ame
rykańskie znów.u się, zaostrzyła. Pod
jęto niedawno rokowania zostały przer
wane, gdyż nie dały żadnego wyniku. 
W związku z tem ożywiły się interesy 
pomiędzy Ameryką a Rosją. Sowiecką. 
Według, umowy, zawartej przez sowie
ckie przedstawicielstwo handlowe z 
Vacum Oil Co zakupy nafty rosyjskiej 
przez Vacum Oil Co i Standard Oil Co 
mają, osiągnąć 10 miljonów dolarów 
rocznie. Nafta sowiecka ma służyć 
przedewszystkiem na pokrycie zapo
trzebowania Egiptu, Sudanu oraz Po 
łudniowej Afryki.

Berlin, 5. 4. ( Pat.) Niemiecka 
Partja ludowa wystawiła na czole 
swej listy państwowej przy wybo
rach do Reichstagu kandydaturę 
Ministra Spr. Zagar, p. Stresem in
na. Na drugiem miejscu stać ma se
nior niemieckiej partji ludowej, 
radca Kahl, który był w ostatnim 

: .Reichstagu przewodniczącym ko
misji reformy prawa karnego. Pan 
minister St ecsema nn, kandydujący' 
również w Bawarji, oświadczył, że 
w razie uzyskania mandatu w Ba-

Fałszywe banknoty 500-złotowe
Warszawa, 5. 4. (Pat.) Bank 

Polski zawiadamia, że pojawiły się 
w Katowicach i Poznaniu falsy
fikaty biletów bankowych 500 zł. 
Falsyfikaty te wykonane są na pa
pierze zwyczajnym, tłoczone zna
kiem wodnym, widocznym ; na po
wierzchni. Papier utrzymany jest 
w kolorze brudno szarym. Falsyfi
kat jest łatwy do rozpoznania.

warji zrezygnuje ze swego manda
tu z listy państwowej. Przeciwko 
p. Stresemannowi stronnictwo ni?- 
miecko-narodowe wysunęło w okrę
gu bawarskim kandydaturę gen. 
Lettow-Vorbecka.

Wojna o naftę sowiecką.
Nowy Jork, 5. 4. (Pat.) United Press 

donosi, że wojna naftowa pomiędzy 
Royal Ducht Shaell a Standard Oil 
Company w sprawie zakupu nafty ro-

Nowy zatarg na półwyspie bałkańskim.
Bialogród, 5. 4. Czterech podróżnych 

usiłowało wczoraj udać się z Jugosla- 
wji do Albanji. Mimo, iż posiadali oni 
wszelkie potrzebne dokumenty, władze 
albańskie nie przepuściły ich przez 
granicę. Władze jugosłowiańskie po
stanowiły wobec tego wstrzymać wy
dawanie wiz paszportowych na wyjazd 
do Albanji.

Organ rządowy „Samouprawa“ pi- 
sze, że zamknięcie granicy przez Al- 
banję musi być uważane za akt nie
przyjazny, który zazwyczaj następuje 
w przededniu zatargu zbrojnego.

Twierdzenie, jakoby w Jugoslawji 
panowała epidemja tyfusu, jest nie
prawdziwe. Istotne mótywy postępo

wania Albanji ujawnią się w najbliż
szej przyszłości.

Jugosławja posiada dostateczną e- 
nergję i siłę, aby bronić swych intere
sów.

„Wreme“ zaznacza, że powaga, sy
tuacji leży w przygotowaniach, czy
nionych obecnie w Albanji celem U- 
rządzania napadów zbrojnych band na 
tery tor jum Jugoslawji. Stosunki mię
dzy Albanją. a Jugoslawją mogą 
przejść w fazę drażliwą.

Inne dzienniki upatrują rękę Włoch 
w wywołaniu zatargu Albanji z Jugo
slawją. Polityka ta zmierza do zakłó
cenia spokoju na Bałkanach

Uniwersytet agitatorów czer
wonych w MosKwie.

Moskwa, 5. 4. (Pat.) „Prawda“ 
ogłasza ustawę o uniwersytecie 
mniejszości narodowych im. Mar
chlewskiego. Zadaniem tego uni
wersytetu będzie wyszkolenie fa
chowców w dziedzinie teorji i prak
tyki , rewolucji w środowiskach 
mniejszości narodowej, przylegają 
cych do granic zachodniej Rosji 
Sowieckiej..

Wiccdyr. J. Sobieszczańskł.

Na Wielki Piątek.
Skłonił Bóg głową, i w y rzeki te słowa' 
„Eli. Eh i, lamma saba thani?”
Potem z rumienia zwisnąla mu głowa •—
Skonał Mesjasz, i zszedł do otchłani

Gdzie wszystko czeka
Boga — Człowieka,

Spadający samolot zabił 
dziewczynę.

Londyn, 5. 4. Pat.) W Dunnury 
(a km od Belfast) na jednej z tam
tejszych ulic spadł samolot, zabija
jąc dziewczynkę. Pilot odniósł po
ważne rany.

Straszny pożar w Genui.
16 strażników uległo zaczadzeniu.

Genua, 5. 4. (Pat.) W jednym 
z tutejszych składów win wybuchł 
pożar. 18-tu pomiędzy prowadzą
cych akcję ratunkową strażaków u-

leglo zaczadzeniu. Jeden z nich 
zmarł. Stan kilku pozostałych jest 
bardzo groźny.

/ leży Chrystus, gdzieś w ciemnym grobie 
Który ogromnym przykryty kamieniem 
Mając kapłańską straż pilną przy sobie... 
Czekali wierni z tęsknotą i drżeniem

Na Twe, o Panie, 
Zmartwychpowstanie.

A. Dziarnowsłd..

Lekarz obłąkanych
115 (Ciąg dalszy.)

— Nie będzie żadnej między nami 
sprzeczki, bądź pan pewny, kochany do
ktorze... Niech tylko pani Joanna zdro
wą będzie... niech żyje, ażeby nas ko
chała.

— I pomogła nam w naszej zemście 
— odezwała się Paula głosem tak uro
czystym, że dreszcze przeszły po ciele 
Fabrycjusza.

Więc miłość nie zmiękczyła żelaznej 
*roli panny Battus. Więc Paula ani na 
chwilę nie straciła z oczu głównego 
swojego celu — zemsty!

Ledere pokonał zdenerwowanie i po
siedział głosem zupełnie naturalnym:

— Zatem, kochana Paulo, myślisz za
wsze. że pani Joanna będzie ci wielką 
•łomocą do spełnienia zamiarów twoich?

— Zawsze tak myślę stanowczo!... Pa
ni Joanna, po przyjściu do zdrowia. 

wniesie światło w otaczające nas cie
mności... Dlatego właśnie pisałam do 
Nowego Yorku do pana Delariviere z 
prośbą, ażeby mi depeszą wskazał miej
sce. gdzie mam szukać jego żony... Nie 
odebrałam żadnej na. to odpowiedzi...

— Bo nie otrzymaliśmy wcale listu 
— odrzekł Fabrycjusz — nadszedł on 
zapewne dopiero po naszym odjeździe... 
Któż ci jednak powiedział, że pani Jo
anna tutaj się znajduje?...

— Doktor Vernier.
— A on skąd się o tem dowiedział?
— Nie zgadujesz?
— Nie...
— No to posłuchaj:
Paula opowiedziała w krótkości pier

wszą swoją wizytę u Grzegorza, zdzi
wienie jej z odkrycia, że nieszczęśliwa 
kobieta, co zwarjowala w Melun wsku
tek ohydnego widowiska, była panią 
Delariviere. Próżne ich poszukiwania, 
projekt nabycia domu zdrowia, radość 
ich, gdy znaleźli podobny zakład w Au- 
teuil, zdziwienie na widok Joanny i jej

córki, pewność doktora, że wyleczy Jo
annę i nadzieję, że od niej dowiedzą 
się nazwiska człowieka, którego śmierć 
spowodowała jej warjaeję i że tym spo
sobem wykryją może prawdziwego 
mordercę Fryderyka Baltusa.

Fabrycjusz, słuchając tego opowia
dania, z wielką zaledwie trudnością za
chować mógł spokój pozorny. Czuł, że 
blednieje i drży. Chwilami serce bić mu 
przestawało, a krew ścinała się w ży
łach.

— Mieliśmy dużo zawodów... -- ode
zwał się doktor Vernier, skoro skończy
ła Paula. — Już, już zdawało nam się, 
eż obejdziemy się bez Joanny.

— Doprawdy?... — szepnął wystra
szony Fabrycjusz. — Pochwyciliście ja
ką nitkę przewodnią?

Przynajmniej tak nam się zda
wało.

— A cóż to było takiego? Jaki do
wód? Jaki świadek?

— Tym dowdem, tym świadkiem był 
rewolwer, którego morderca użył do

spełnienia zbrodni.
Pomimo całego panowania nad so 

bą, młody człowiek zbladł jak chusta *• 
bliskim był zemdlenia.

Zaledwie potrafił wymówić zapyta 
nie:

— Mieliście ten rewolwer?
— Tak...
— Czy nie złożono go w sądzie z in

nymi dowodami?
— Złożono, ale prokurator rzeczy po- 

spolitej kazał go nam wydać, wiedząc 
jaki mamy z niego zrobić użytek.

— A cóż to miał być za użytek? — 
Czegośeie się spodziewali?

— Przypuszczałem, że właściciel fa
bryki broni, z której pochodził rewol
wer, potrafi mnie objaśnić, przez ko
go był kupiony. Rewolwer przyozdo
biony był herbem, którego brak na po
siedzeniu sądowem skonstatowano. Na 
herbie były zapewne litery, spodziewa
łem się odszukać grawera.

— I cóż? — zapytał dyszący zale
dwie Fabrycjusz.
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Niebezpieczna droga.
Rozwiązanie przez rząd włoski 

katolickich organizacyj młodzieży, 
ponownie zwróciło uwagę świata na 
stosunek faszyzmu do Kościoła i 
odwrotnie. Jest to sprawa nader 
ciekawa i warto jej poświęcić słów 
kilka.

Mussolini, po objęciu dyktatury, 
z pobudek niewątpliwie czysto tak
tycznych, oddal Kościołowi kilka 
poważnych usług. Przedewszyst- 
kiem przÿwrôcil w szkołach wło
skich usuniętą (przez rząd, liberal- 
no-socjalistyczny) obowiązkową na
ukę religji, umieścił widomy znak 
panowania Chrystysa Pana — 
krzyż — w salach szkolnych i na 
Kapitolu oraz rozwiązał antykato
lickie loże masońskie.

Idąc tą drogą, pragnął dojść do 
bezpośrednich rokowań z Stolicą 
Apostolską i porozumienia z nią. 
Wiódł go zamiar oparcia się — 
wzorem cesarzy rzymskich średnio
wiecza — na tej przeogromnej po
tędze, jaką stanowi Kościół kato
licki. Plan był dobry i mądry, je
dnakże znalazło się pewne „ale“ ...

Była niem w pewnej mierze tak
tyka wielu lokalnych władz faszy
stowskich wobec duchowieństwa 
katolickiego, taktyka wyrażająca 
się wcale często w barbarzyńskich 
represjach, napadach ńa domy ka
tolickie, niszczeniu i ograbianiu in
stytucji, rozwiązaniu stowarzyszeń 
katolickich, — lecz główna przy
czyna niepowodzenia akcji Musso
lini ego leżała w tern, że Kościół ka
tolicki ma swoje zasady i swoje 
własne cele, wielkie i święte, a w 
wielu dziedzinach sprzeczne z ce
lami dyktatora Włoch.
. Ojciec Święty Pius XI kilkaJ 

krotnie ostro wystąpił przeciw 
skrajnemu nacjonalizmowi, jako, 
że etyka jego jest niezgodną z ety
ka katolicką, jako, że jest on czyn
nikiem walki, jako, że wprowadza 
rozstrój i nienawiść pomiędzy 
wiernych. Ojciec Święty potępił 
więc ruch skrajnie nacjonalistycz
ny francuski i wyraźnej krytyce 
poddał faszystowskie pojęcie pań
stwa jako echi samego w sobie.

Gdyż według kanonów Kościoła, 
państwo być winno również tylko 
środkiem do celu, którym jest pa
nowanie Chrystusa na ziemi.

Mussolini — były socjalista i 
wolnomyślic el -— zapewne nie brał 
pod uwagę tych zasad Kościoła, sta
nowiących dlań trudności nie do 
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Na marginesie dnia.

Iloma się nie podoba
walKa z nadużyciami?

Rząd Marszalka Piłsudskiego w 
swoim czasie" powołał do życia Komi
sje Nadzwyczajną do walki z naduży
ciami. Komisja ta, obdarzona specjał- 
nenii pełnomocnictwami, działa bardzo 
sprawnie i w dużej mierze przyczyniła 
sie do zmniejszenia liczby nadużycia w 
urzędach i przedsiębiorstwach państ
wowych. W ciągu 10 miesięcy komi
sja załatwiła 352 sprawy, z których 56 
przekazała władzom sądowym.

Rzecz zrozumiała, że istnienie i dzia
łalność Komisji bardzo a bardzo nie 
podoba się pewnym czynnikom i oso
bom.

Od pewnego czasu toczy się prze
ciwko niej podziemna, lecz ostra wal
ka, mająca na celu likwidację Komi
sji. Obecnie walka ta przeniesiona zo
stała na forum Sejmu, gdzie jako 
przeciwnik Komisji do walki z nadu
życiami wystąpił... — przedstawiciel 
Związku Ludowo - Narodowego, poseł 
Czetwerlyńskl.

Notując ten fakt, komentarze pozo
stawiamy czytelnikom. Zgrzyt.

pokonania — i dlatego się przeli
czył. Jego oferta pod adresem Wa
tykanu wywołała, w urzędowym or
ganie Watykanu „Osservatore Ro
mano“ odpowiedź tej mniejwięcej 
treści: Niechaj Włochy wprzódy
przywrócą i terytorjalną niezawi
słość papiestwa, niechaj przywrócą 

•dzielne państwo kościelnesamoi
choćby w skromnych rozmiarach, 
mniejszych, niż miało, gdy Włochy 
je zniszczyły — a wtedy może być 
mowa o rokowaniach.

Po tej odpowiedzi Mussolini się 
wycofał. Czy na pewien czas tylko, 
czy na zawsze zrezygnował z swych 
planów — niewiadomo. Dość, że w 
tej chwili stosunek faszyzmu do 
Kościoła jest prawie wrogi. Wy
mownie świadczy o tem odpowiedź 
Ojca Świętego duchowieństwu ty
rolskiemu, iż-nic może interwenjo- 
wać na rzecz prześladowanej lud- 
dności niemieckjci w Tyrolu, gdyż 
to tylko pogorszyłoby jej położenie.

Czyżby Mussolini zamierzał 
wejść na drogę otwartej walki z Ko
ściołem? Niebezpieczna to droga, 
niebezpieczna dla niego. Albowiem 
Kościół, to opoka, której żadna po
tęga ludzka nie skruszy.

J. Z.
юти

Straszne trzęsienie ziemi 
czwartą część miasta Smyrny obróciło w gruzy.

Położone na zachodniem wy
brzeżu Azji Mniejszej miasto por
towe Smyrna nawiedzone zostało 
klęską straszliwego trzęsienia zie
mi. 10 procent domów legło w gru
zach, grzebiąc w nich 150 zabitych 
i kilkaset rannych. W mieście, li. 
czącem 300 tysięcy mieszkańców, ri
stala wszelka praca, gdyż ludność

się dalszychprzerażona obawia 
wstrząsów.

Trzęsienie ziemi dotknęło całą 
zachodnią Anatolję. Zniszczonych
zostało 18 wiosek, w mieście Tor- 
hali półtora tysiąca domów. Szko
dy są olbrzymie.

Tajemnicze lodzie motorowe
Zamówiono je w Londynie.
Przed, kilku miesiącami zjawiło 

się w potężnej angielskiej firmie 
okrętowej Thorny Craft and Co. 
dwu starszych mężczyzn, robiących 
wrażenie obywateli południowej 
Ameryki.

Przedstawili oni szefowi firmy 
nowy model łodzi morskich i zamó
wili ich 10 sztuk, wpłacając odraz,u 
poważną sumę jako zaliczkę na wy
konanie zamówienia.

Tak niezwykły obstąlunek nie 
mógł ujść uwagi, zwłaszcza, iż lo
dzie są nieznanego dotąd typu i mo
gą być groźne dla wielkich nawet 
okrętów. Długość ich wynosi 18 
metrów, szerokość 4 metry, a ob
ciążenie zaledwie 15 ton, dlatego 
też mogą rozwinąć wielką szybkość.

Uzbrojenie nowych łodzi składa 
się z kilku karabinów maszyno
wych, miotacza bomb i aparatu do 
wytwarzania sztucznej mgły.

Wedle obstalunku, mają być do
stawione tajemnicze lodzie na. wody 
południowo-amerykańskie, nie ule
ga jednak najmniejszj wątpliwości, 
iż nie zamówiła ich żadna z połu
dniowo - amerykańskich republik i 
przewiezione będą do innej części 
świata.

Kto się zbroi w tak tajemniczy 
sposób?... próżno wysilają, sobie 
mózgi agenci różnych państw.

Tajny sRlad dynamitu.
W czasie rewizji nastąpił wybuch, Który rozzsar^a^ 4 osoby 

a Kilkanaście zranił.
Częstochowa, 5. 4. Policja otrzy- bezpieczeństwo, czemprędzej wy*
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w bliskim rowie. W parę sekund
mała poufną wiadomość, że w mia
steczku Działoszyn, woj. Łódzkiego, 
W pobiżu granicy niemieckiej, w 
domu niejakiego Joska Klepra,
znajduje się ogromny skład, spro
wadzanych potajemnie z Niemiec 
artykułów eteru, sacharyny, kokai
ny i dynamitu, pierwszych przezna
czonych dla tajnych „klubów44, dru
giego dla akcji wywrotowej.

Z nakazu władz bezpieczeństwa 
w Łodzi na miejsce przybyli dwaj 
funkcjonariusze z urzędu kontroli 
skarbowej: Franciszek Paradowski 
i Jan Frąckiewicz, i z posterunku 
policyjnego policjanci: Jan Różań
ski i Stefan Frąckiewicz, oraz sze
reg wywiadowców. Oddział po 
przybyciu na miejsce zastał drzwi 
zamknięte.

Gdy Kleper nie elicla! otworzyć 
drzwi dobrowolnie, wyłamano je i 
z wielkiemi ostroźnościami «wszyscy 
weszli do środka. Kleper zajęty 
rozlewaniem eteru, czy to naumyśl
nie, czy też z przerażenia wylał eter 
z dużej bańki pod nogi kontrolerów 
i policjantów. Nagrzany eter wy
buchł płomieniem. Kontrolerzy i 
policjanci, przewidując wielkie nie- 

Trzęsienia ziemi w północnej i
południowej Italji i ostatnie w A- 
natolji zdają się potwierdzać opin- 
ję pewnego amerykańskiego geolo
ga, który z początkiem roku o- 
świadczył, iż rok ten będzie obfito
wał w trzęsienia ziemi. My jednak 
nie mamy powodu do niepokoju i 
obaw w tym względzie, gdyż Pol
ska nie leży w obrębie stref, obję
tych trzęsieniem ziemi. U nas trzę
sienia ziemi odczuwają tylko sejs
mografy, bardzo czułe specjalne 
aparaty, notujące drgnienia powło- 
ki ziemskiej.

Fałszywe 5-m zloiöwkf
Ministerstwo skarbu komuni

kuje, że pojawił się w obiegu nowy 
typ falsyfikatów państwowych 
wartości 5 złotych z datą 25 pa
ździernika 1926 r.

Papier użyty do druku falsyfi
katów posiada cieńkie chaotyczme 
rozrzucone kreski, imitujące dosyć 
udatme różowy rzucik, jaki jest na 
papierze autentycznym.

Kolory farb zbliżone są do au
tentycznych. Rysunki w drobnych 
szczegółach zalane. Główka kobie
ca i ornamenty w ramce mało wy
raziste. Napisy nieostre, nie odci
nają się tak wybitnie od zielonego 
tła, jak na bilecie autentycznym. 
Napis „Warszawa“ dnia 25 pa
ździernika 1926“ złożony z liter 
cieńszych, mniejszych i nierówno 
rozstawionych. Cvfry numeru wy
krojem swym są zbliżone do nume
racji autentycznej, natomiast od
cień farby jest nieco ciemniejszy. 
Postać górnika różni się techniką 
cieniowania, wskutek czego jest za
mazana, a muskulatura ciała nie 
uwydatnia się. Napis „pięć ztotveh“ 
nie jest tak wyraźny, jak na bilecie 
autentycznym, kreska nad „C“ w 
słowie „piec“ jest niewwaźna i zle

wa się z literą c. Godło Państwa 
wykonane odmiennie — orzeł różni 
się głównie innym wykrojem dzio
ba i upierzenia.

później nastąpił silny wybuch. Dom 
Klepera wyleciał w powietrze.

Z będących w mieszkaniu w cza
sie pożaru i wybuchu spalili się i 
porwane zostały na drobne kawałki 
dzieci Klepera: 7-lotnia Ryfka, 9- 
letnia Mala, 11-letni Herszek. Zgi
nęła również żona Klepera. Kleper 
jest dogorywający.

Krewni Klepera Jankiel Born- 
stajn, Majer Izbicki, świadek rewi
zji Ignacy Wiśniewski, kontrolerzy 
i policjanci, odnieśli cięższe i lżej
sze kontuzje i poparzenia i niektó
rzy w stanie groźnym odwiezieni 
zostali na leczenie do szpitala w 
Częstochowie. Śledztwo w toku.
■■■■швноаетіяееюеіпштаиюннеяипкняа

Coś nie coś o posłach
Z tymczasowego zestawienia po

słów można już będzie sobie wy
tworzyć obraz przyszłego sejmu.

I tak zasiadło w Sejmie ś księ
ży katolickich, 1 kapłan ruski i 1 
pastor ewangielicki. Dalej IG dzien
nikarzy i 1 muzyk, 11 oficerów, 5 
obecnych ministrów, 1 obecny wice
minister, 1 dyrektor departamentu. 
2 wizytatorów, 6 profesorów i 1 stu
dent medycyny (prawdopodobnie 
„żelaznej“).

Monarchistów wreszcie, którzy 
nic zdobyli żadnego reprezentanta 
swej idei w Sejmie —.powinien po
cieszyć fakt, że zasiądzie na lawach 
poselskich Król, nie taki wpraw
dzie, jakiego sobie życzą, ale Jan 
Król, przedstawiciel radykalnego 
chłopskiego „Wyzwolenia“.

Rozpiętość znaczenia nazwisk 
nowych posłów sejmowych jest bar
dzo szeroka. Obok nazwisk bardzo 
wytwornych, jak np. Król, repre- 
zentowahe są wśród posłów i przed
mioty codziennego użytku, jak: 
Dratwa, Koc, Pączek, Socha, rze
czy, wzięte z życia powszedniego, 
jak: Róg, Smoła, Bryla, Pączek. 
Nosek, Pluta. Jeden z posłów ma 
postne nazwisko: Piątek. Jeden
z posłów zwie się Nader, jego ko
lega zaś Niski; razem tworzą jako
by jedną osobę pod nazwą Nader 
Niski. Jest jeszcze i poseł Chudy. 
Ten ostatni, przechadzając się po 
kuluarach z kolegą Naderern stwo
rzy parę: Nader Chudy.

Botanikę reprezentuje poseł 
Szyszka, zoologję: Pająk, Żuk. Za
jąc i Wrona. Dwaj posłowie wresz
cie stoją w Sejmie z wyciągnięte- 
mi rękami z wyrazem wykrzyknika 
na ustach; jeden z nich nawołuje 
Sejm do gwizdania, drugi do czu
wania. Są to posłowie: Gwiżdż i 
Czuj.
■имин niwiiiimuiiniUL„ii ' ,.T—1LII.III lllllll■llllllll

Zwierzęta plączą,
Zwierzęta, podobnie jak ludzie, 

umieją płakać ze zmartwienia. 
Zmartwienie wyciska łzy prawdzi
we wolowi, wielbłądowi, osłowi, 
mułowi, małpie, żyrafie, szczurowi. 
Małpy płaczą, gdy czuja się obra
żone, albo gdy są rozczarowane, je
leń płacze, gdy widzi, że niema dlań 
ratunku przed pogonią. Wielbłądom 
łzy płyną, gdy dręczy je pragnienie. 
Mul, któremu gwódź utkwił w no
dze, plakat z bólu. Małpa samica 
śmiertelnie ranna spadla z drzewa 
z maleństwem — wy śliwy ujrzał 
łzy w jej oczach. Żyrafa ranna płu
kała. Koczkodan zalewał się łzami, 
nie mogąc ukołysać w łapach dzieci 
ludzi.
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Zycie gospodarcze Kto może wyjechać do Kanady?

Przestrzegamy!
Polsce potrzeba stabilizacji ży

cia gospodarczego, a więc, stabili
zacji cen. Ruchomość cen jest obja
wem bardzo niepożądanym, a gdy 
się przeradza w skoki, staje się gro- 
źnem niebezpieczeństwem nietylko 
dla życia gospodarczego.

Tymczasem właśnie w ostatnim 
czasie zauważyć się daje stała i sil
na tendencja w7 kierunku zwyżki 
cen. Ba, przez kraj idzie fala dro
żyzny i z każdym niemal tygodniem 
olbrzymieje. Cóż z tego, że urzędy 
statystyczne „stwierdzają“ — jedne 
utrzymanie poziomu cen, drugie 
„nieznaczną“ zwyżkę, trzecie, nawet 
„pewną“ zniżkę, gdy rzeczywistość 
przeczy tym papierowym „stwier
dzeniom“ aż nazbyt... dotkliwie,

Każda gosposia potwierdzi nie
wątpliwy fakt, że w ciągu ostat
nich tygodni ceny, a więc i koszty 
utrzymania, bardzo poważnie wzro
sły. Niemal wszystko podrożało — 
jedno mniej, drugie więcej — jeno 
praca pozostała tanią. No i natu
ralnym tego stanu rzeczy skutkiem 
jest dalsza pauperyzacja szerokich 
mas prawniczych, nie wyłączając 
pracowników samodzielnych jak 
naprzykład rzemieślników.

To też prawdziwy niepokój wy
wołują zapowiedzi dalszej zwyżki 
cen. Niepokój budzi oświadczenie 
p. ministra komunikacji, iż w naj
bliższych miesiącach nastąpi pod- 
jWyższenie kolejowej taryfy osobo, 
,wej o 20 procent; większy jeszcze 
niepokój budzą zapowiedziane i 
wkrótce mające nastąpić podwyżki 
cen węgla i cukru.

Cukier jest naprawdę artyku
łem pierwszej potrzeby. Już dziś 
bardzo drogi, jest dostępny bied
niejszej ludności tylko w bardzo 
małych. / niewystarczających ilo
ściach. Odbija się to fatalnie na 
zdrowiu tej ludności, a zwłaszcza 
na młodem pokoleniu. Jaki pożytek 
'będzie miała Polska z obywateli o 
nierozwiniętych, koślawych ko
ściach, obywateli, niezdolnych do 
większego wysiłku i intensywnej 
pracy?... Cukier nie powinien po
drożeć. Bowiem nieprawdą jest to. 
co się pisze o upadku przemysłu cu
krowniczego, a prawdą, iż przemysł 
ten, pomimo fatalnej naogół gospo
darki i ogromnie kosztownej admi
nistracji — daje wielkie zyski. Do
wód: wspaniały rozwój Banku Cu
krownictwa.

Podwyżkę cen węgla motywuje 
się koniecznością wytrzymania kon
kurencji angielskiej na rynkach za
granicznych. Komisja ankietowa 
stwierdziła jednak, że zyski właści
cieli kopalń są bardzo znaczne i że 
żądanie podwyżki niema żadnego 
uzasadnienia. A przecież był czas, 
gdy zyski kopalń były ogromne. 
Niechaj że z tych zysków płacą 
przez pewien czas koszty wojny 
konkurencyjnej z angielskim prze
mysłem węglowym. My dlatego 
protestujemy przeciwko podwyżce 
cen węgla, gdyż jasną jest rzeczą, 
że ta podwyżka odbije się na cenach 
fabrykatów i spowoduje podwyżkę 
cen wogóle.

Zaiste, wystarczy, że mamy już 
bardzo znaczną podwyżkę cen żyta 
i innych produktów rolniczych. Nie 
wolno dopuścić do wzrostu fali dro
żyzny, gdyż siłą rzeczy utorowała
by ona drogę innej, fali strajków — 
i wogóle fatalnie odbiłaby się nie
tylko na naszem życiu gospodar- 
ezein, ale i spolecznem. ale i poli- 

tycznem. Wołamy przeto o walke 
z spekulacją i żądzą nadmiernych 
zysków, o stabilizację cen. Jest ona 
pierwszym warunkiem dalszego po
myślnego rozwoju życia gospodar
czego.

I przęstrzgamy przed lekkomyśl, 
nem lekceważeniem przybierającej 
fali drożyzny! Ski.

0 stanie gospodarczym.
P. Wiceprezes R. M. dr. Kazimierz 

Bartel ogłosił pracę p. t.:
Dr. Kazimierz Bartel, Wykresy 

charakteryzujące rozwój życia gospo
darczego Polski w latach 1924-1927 włą
cznie, Warszawa, nakładem Prezy
dium Rady Ministrów, 1928.

Praca ta powstała w ten sposób, że 
p. Wiceprezes R. M. Bartel wygłosił w 
auli Politechniki Lwowskiej 19-go lu
tego br. wykład p. t. Obraz Sytuacji 
Polski we*Współrzędnych Ortogonal
nych. W pierwszej części wykładu po
dał p. Bartel wiadomości o źródłach, a 
w drugiej przedstawił i objaśnił 28 ta
blic, przedstawiających rozwój róż
nych dziedzin życia gospodarczego 
1924-27. Otóż obecnie ogłoszone są te

tablice, bez objaśnień, ale dające sa
mym rysunkiem wyraźny obraz.

Tablice obejmują sprawy następu
jące: 1. Dochody. 2. Wpływy z Danin i 
Monopolów, 3. Wydatki, 4. Bank Pol
ski, 5. Obieg Pieniężny, 6. Bank Polski, 
7. Bank G. Kraj., 8. Państw Bank Rol
ny, 9. P. K. O., 10. Banki Akcyjne. 11. 
Obroty Giełdy Warszawskiej, 12. Upa
dłości, 13. Wskaźniki 45 Akcji, 14. Emi
sja Kapitałów, 15. Produkcja, 16. Uru
chomienie ZakŁ Przem. w Prz, Włók., 
17. Obrót Węgla Kam.. 18. Praca Kolei, 
19. Żegluga Morska, 20. Rynek Pracy, 
21. Stan Zatrudnienia. 22. Bezrobotni 
poh. zasiłki i zapom.. 23. Bezrobotni 
(wedl. zawodów), 24. Bezrobotni (wedł.

Zycie pracownicze.

Rozporządzenie o umowach o pracę 
pracowników umysłowych 

reguluje szczegółowo spory o rozwiązaniu umowy.
Umowę o pracę rozwiązuje się: 

1. w okresie próbnym pierwszego 
lub szesnastego dnia miesiąca ka
lendarzowego, po uprzedniein dwu- 
tygodniowem wypowiedzeniu; 2. po 
ukończeniu roboty, dla której wyko
nania umowa była zawarta; 3. po 
upływie czasu umówionego. 4. po 
upływie 3-ch miesięcy od wypowie
dzenia, jeżeli umowę tę zawarto na 
czas nieokreślony; 5. w razie wcie
lenia pracownika, jako poborowego 
do służby czynnej; 6. za wzajemnem 
porozumieniem stron.

Wypowiedzenie przez pracodaw
cę umowy o pracę nie może nastą
pić podczas urlopu, choroby pra
cownika, o ile choroba nie trwa dłu
żej niż 3 miesiące, oraz podczas od
bywania ćwiczeń wojskowych i peł
nienia obowiązków sędziego przy
sięgłego lub ławnika sądu pracy.

Po wypowiedzeniu umowy o 
pracę pracownik ma prawo do żąda
nia czasu w godzinach pracy w celu 
szukania nowej posady, co najmniej 
w ilości 3 dni roboczych miesięcznie.

Pracodawca winien na żądanie 
pracownika zwrócić mu natych
miast wszystkie świadectwa, znaj
dujące się u pracodawcy w prze
chowaniu.

Pracodawca obowiązany jest na 
żądanie pracownika wydać mu nie
zwłocznie, a najpóźniej w ciągu 
miesiąca, świadectwo co do czasu 
trwania pracy i rodzaju zatrudnie
nia pracownika.

W świadectwie nie mogą być 
umieszczone żadne uwagi, mogące 
utrudniać pracownikowi uzyskanie 
nowego stanowiska.

Pracownik ma prawo do nie
zwłocznego rozwiązania umowy o 
pracę z ważnych przyczyn, a w 
szczególności: 1. w razie śmierci lub 
wzięcia z poboru do wojska członka 
jego rodziny; 2. w razie stwierdzo
nego — szkodliwego, wpływu pracy 
na zdrowie; 3. w razie obrazy lub 
znieważenia przez pracodawcę lub 
przełożonych pracownika; 4. w ra
zie niezachowania przez pracodaw-

Państwowy Urząd Emigracyjny 
skierował okólnik do poszczegól
nych urzędów pośrednictwa pracy 
w skrawie przyjmowania zgłoszeń 
i kwalifikowania rodzin rolniczych, 
zamierzających emigrować do Ka
nady.

Okólnik ten określa, że głowa 
rodziny nie może mieć powyżej lat 
50, członkowie rodziny powyżej lat 
18, przyczem muszą być rolnikami, 
chłopcy powyżej lat 15 muszą umieć 
czytać.

Rodziny posiadające po opłace
niu kart okrętowych najmniej 400 

eę istotnych warunków umowy; a. 
jeżeli pracodawca przy prowadze
niu przedsiębiorstwa dopuszcza się 
czynów przeciwnych prawu lub do
brym obyczajom.

Pracodawcy prawo niezwłocz
nego rozwiązania umowy służy rów
nież z ważnych przyczyn, a w szcze
gólności w razie: 1. nadużycia za
ufania przez pracownika; 2. niesta
wienia się pracownika do pracy 
wskutek nieszczęśliwego wypadku 
lub choroby w ciągu więcej niż 3 
miesięcy; 3. obrazy lub znieważenia 
pracodawcy: 4. niezachowania przez 
pracownika istotnych warunków 
umowy; 5. prowadzenia przez pra
cownika liez zgody pracodawcy 
własnego przedsiębiorstwa lub do
konywania na własny lub cudzy 
rachunek tranzakcyj, wchodzących 
w zakres przedsiębiorstwa: 6 zdra
dy przez pracownika tajemnicy 
technicznej lub handlowej; 7. jeżeli 
umowa została zawarta na zasadz"’e 
sfałszowanego świadectwa; 8. utra
ty przez pracownika uprawnień — 
koniecznych do zajmowania danego 
stanowiska.

W razie ogołszenia upadłości 
umowy o pracę nie rozwiązuje się.

W wypadku zmiany właściciela 
przedsiębiorstwa stosunek pracy 
trwa nadal bez zmiany.

W razie rozwiązania, umowy z 
winy pracownika lub wystąpienia 
jego przed czasem bez ważnej przy
czyny, pracodawcy służy prawo dc 
wynagrodzenia szkód i strat.

Bez względu na ubezpieczenie 
emerytalne pracownika, jeżeli pra
cownik pracował w przedsiębior
stwie co najmniej 10 lat, pracodaw
ca winien wypłacić rodzinie z chwi
lą śmierci pracownika 3 miesięczne 
wynagrodzenie.

Jeżeli stosunek pracy trwał, co- 
najmniej 20 lat odprawę stanowić 
będzie 6 miesięczne wynagrodzenie.

Tylko małżonek i zstępni otrzy
mują pełną odprawę, pozostała ro
dzina Уа wyżej wymienionych norm. 

dolarów mogą być przyjmowane 
bez żadnych ograniczeń co do wie
ku i składu członków.

Rodziny z kapitałem 200, wzglę
dnie 250 dolarów, mogą mieć naj
wyżej troje dzieci poniżej lat 12, 
z tego tylko jedno poniżej 5 lat.

Rodziny z kapitałem 100 dola
rów. jadące na kontyngent Tow. 
National Railways, muszą co do 
składu rodziny odpowiadać wyma
ganiom rodzin o kapitale 200 wzglę
dnie 250 dolarów, jadące zaś na kon
tyngent Canadian Pacific Railway, 
mogą mieć skład rodziny dowolny.

okręgów), 25. Strajki, 26. Wskaźnik 
Cen Detal, w Warszawie, 28. Ceny art. 
żywn. w Handln Detalicznym,

Z Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Grudziądzu.

Cła wywozowe na drewno surowe wy< 
wożone do Niemiec.

W związku z zawarciem w dniu 30 
listopada 1927 roku polsko-niemieckiego 
układu w sprawie tymczasowego ure
gulowania obrotu drzewnego z Polski 
do Niemiec — podaje się do wiadomo
ści, że względem cel wywozowych na 
drewno surowe, wywożono do Niemiec 
i państw, w stosunku do których obo
wiązuje Rzeczpospolitą Polską klauzu
la największego uprzywilejowania, ma
ją zastosowanie przepisy § 1. Uwaga 3 
rozporządzenia Ministrów: Skarbu. 
Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z 
dnia 22 grudnia 1927 roku w sprawie ceł 
wywozowych na drewno surowe (Dz. U. 
R. P. Nr. 118, poz. 1018).

Wywóz zagranicę przesyłek pocztowych 
z krajowymi towarami.

Z dniem 28. IV. br. wchodzi w życie 
rozporządzenie Min. Skarbu, mocą Któ
rego eksporterzy, którzy chea uzyskać 
zaświadczenie Urzędu Celnego o wywo
zie zagranicę krajowych towarów prze
mysłowych — mogą nadawać paczki z 
takimi towarami również w7 urzędach 
pocztowych, znajdujących się poza sie
dzibą urzędów pocztowo-celnych. W tym 
celu eksporter winien dołączyć do prze
syłki adres pomocniczy, pocztowe de
klaracje celne, karty zgłoszenia staty
stycznego oraz pisemne zgłoszenia to
waru do wywozu z odręcznym napisem 
u góry „Ruch pocztowy“. Na paczce 
należy nalepić kartkę zieloną (61X44) i 
na adresie pomocniczym kartkę zieloną 
(44X31) następującej treści: Do Urzędu 
wymiany w....... Wywozowa odprawa
celna, dokonana dnia.... Poz. rej. wy
wozu.... Urząd Celny:........ — Urząd
pocztowy, otrzymawszy paczkę, ozna
czy na zielonych kartkach nazwę wła
ściwego Urzędu wymiany.

Możliwości nawiązania stosunków han
dlowych.

1) Krajowa fabryka guzików nicią- 
nyoh poszukuje zastępców obznajomio- 
liyćh z powyższą branżą.

2) Firma niemiecka poszukuje piói 
gęsich do sporządzania cygarniczek » 
piórkami.

3) Dwie firmy polskie zamieszkałe 
w Santiago de Chile pragną wejść w 
kontakt z tut. sferami przemyslowo- 
handlow-emi w celu importu polskich 
towarów do Chile.

4) Firma grecka poszukuje przedsta
wicielstwa firm polskich bez względu 
na branżę.

5) Firma rumuńska pragnie otrzy
mać przedstawicielstwo firm polskich 
na artykuły drogeryjne oraz spożyw
cze.

6) Francja i Belgja poszukuje na си 
becny sezon wiosenny duże ilości zie
mniaków7. Informacji bliższych udzieli 
Państw'ow7y Instytut Eksportowy 
Warszawra, Elektoralna 2.

popici polskim 
1 JIE- groszemobcych.
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Wiadomości potoczne
GRUDZIĄDZ.

W dniu imienin winszujemy;
Dziś: Piątek, Celestynowi. 
Jutro: Sobota, Hermanowi.
Wschód słońca godz. 4 m. 59.

Zach. godz. 6 m. 16.
Wschód księżycagodz. 9 m. ‘20.

Zachód 6 m. 26.

Stan pogody.
W dniu wczorajszym była pogoda 

pochmurna z drobnym deszczem na 
Pomorzu, Mazowszu i Podlasiu; w 
Wielkopolsee nastąpiło wyjaśnienie. 
Bano o godz. 7-ej temperatura wynosi
ła 6 stopni na wschodzie, do 10 na za
chodzie. Cala Polska od pokrywy 
śnieżnej jest wolna, jedynie w- Tatrach 
jeszcze wynosi 10—20 cm.

Przewidywany przebieg pogody w 
dniu dzisiejszym jest następujący: Na- 
ogół pochmurno, możliwe opady na 
wschodzie, dość ciepło, umiarkowano 
wiatry południowe, potem połudn.-za- 
chodnie.

Czterdziestodniowy post 
kończy się w sobotę o godz. 12 w połu
dnie. — Święcenie pokarmów będzie w 
sobotę o godz. 12, 5 i 7 wieczorem.

Porządek nabożeństw w święta 
wielkanocne.

Rezurekcja odbędzie się w pierwsze 
święto o godz. 6 rano. Porządek utrzy
mywać będzie straż pożarna, której 
wskazówkom wszyscy się poddać po
winni. Po rezurekcji odprawi się su
ma z kazaniem. Podczas nabożeństwa 
rezurekcyjnego wolno każdemu bez 
wyjątku zajmować miejsce w ławkach. 
O godz. 8 nabożeństwa nie będzie, za to 
odprawi się o godz. 9 msza św. Dla 
młodzieży szkolnej nabożeństwo o go
dzinie 9 i pól, następnie o godz. wpół do 
H suma z kazaniem, a ostatnie nabo
żeństwo o godz. 12. W kościele św. Du
cha o godz. % 11 nabożeństwo niemiec
kie, o godz. 12 polskie z kazaniem. W 
kościele garnizonowym nabożeństwo z 
kazaniem o godz. 11. W drugie święto 
wielkanocne — porządek nabożeństw 
jak zwykle. — Nieszpory odprawiać się 
będą w święta jak i w niedziele o go
dzinie 3 popołudniu.

Z posiedzenia sekcji nauczania 
Polskiego Białego Krzyża.

Dnia 30 marca br. o godz. 4 popol. 
W lokalu własnym przy ul. Kunter- 
bztyńskiej 1 odbyło się posiedzenie sek
cji nauczania P.B.K. pod przewodnic
twem prof. Józefa Koźlika. Na posie
dzeniu tern, m. in. uchwalono zorgani
zować po ferjach świątecznych kurs c- 
gólnokształcący dla żołnierzy 64 p.p., 
65 p.p., 16 p.a-p. i w dywizjonie szkol
nym żandarmerji,

Program kursu obejmuje krajozna
wstwo i naukę o Polsce współczesnej

Wykładać na kursie będą profeso
rowie: Cz. Balacbowski, M. Jaworski i 
I. Śliwa oraz prof. Jasiński. Zakres 
działalności P.B.K. na terenie garnizo
nu zatacza coraz szersze kręgi. Gorli
wie współpracuje z dowództwem nad 
uobywatelnieniem i podniesieniem po
ziomu intelektualnego i moralnego 
żołnierza. Tak pożytecznej instytucji 
miejscowe społeczeństwo winno przyjść 
z wydatną pomocą materjalną, od któ
rej w znacznym stopniu zależy reali
zacja programu.

„Mazurka“ ma protokół.
W myśl rozporządzenia władz miej

skich od wczoraj t. j. od czwartku do 
soboty wzbronione zostały występy 
zespołów muzycznych w tutejszych re
stauracjach i kabaretach. Лак nas in
formują, prawie wszystkie lokale roz
rywkowe dostosowały się do wydane
go rozporządzenia, jedynie tylko укаЬа- 
ret „Mazurka“ nie uważała za stosow
ne podporządkować się rozporządzeniu 
władz i orkiestra grała do rana.

Z polecenia władz policyjnych w tej 
sprawie spisano protokół.

Kurkowi Bracia Strzelcy!
W najkrótszym czasie odbędzie się 

wspólna fotografja Bractwa Strzelec
kiego, dlatego uprasza się wszystkich 
członków; którzy jeszcze nie posiadają 
munduru, aby takowy niezwłocznie so
bie sprawili. Jest to koniecznością nie- 
tylko do wspólnej fotografji, ale też 
aby cała Brać wystąpiła umundurowa
na w święto narodowe 3 Maja, Boże 
Ciało i Jubileusz.

Wszelkich informacji udziela ją i mun
dury dostarczają członkowie Bractwa 
pp. Rost, Zieliński, Krajewski, La
skowski i Bożejewicz. Kapelusze ma 
na składzie p. Bittner. Zarząd.

Małoletni złodziejaszek.

W dniu 2 kwietnia stanął przed są
dem małoletni 'Józef Wiśniewski z 
Mniszka po w. Ś wiecie, liczący lat 17, 
oskarżony o to, że w dniu 15 lutego br. 
zakradł się do p. Nogalskiego w Świe- 
ciu zapomocą wybicia szyby i zabrał 
3 eentn. żyta, 4 szynki i nóż rzeźnicki, 
oraz i o to, iż podczas aresztowania 
podał fałszywe nazwisko. Oskarżony 
do winy się przyznał. Po przeprowa
dzonej rozprawie sąd skaza! młodocia
nego złodzieja na 6 tygodni więzienia.

Z życia naszych Towarzystw.
(rt) Baczność TOW. Sokole Grudzią

dza. Towarzystwo Gimnastyczne So
kół Grudziądz I. urządza dnia 9 kwie
tnia br., tj. w drugie święto Wielkiej 
nocy wycieczkę do Rudnika z udziałem 
oddziału mandolinistów i równocze
śnie zaprasza wszystkie bratnie Towa
rzystwa. Zbiórka o godzinie 7-mej ra
na na Placu 23-go Stycznia przy po
czekalni tramwajowej.

(rt) Stowarzyszenie Urzędników Bu
dowy Domów w Grudziądzu. Walne 
zgromadzenia odbędzie się w sobotę 21 
kwietnia 1928 o godz. 8 wiecz. w Domu 
Gminnym w Grudziądzu, ul. Starościń
ska. Porządek obrad: 1) Zagajenie, 2) 
Odczytanie protokółu z ostatniego 
walnego zebrania, 3) Sprawozdanie za
rządu i rady nadzorczej z działalności 
za rok 1927. przyjęcie bilansu i udzie
lenie zarządowi i radzie nadzorczej ab- 
solutorjum, podział zysków i przyzna
nie dywidendy, 4) Zmiana statutu. 5) 
Wybór członków zarządu i rady nad
zorczej w miejsce ustępujących. 6) Wy
nagrodzenie członków rady nadzorczej, 
7) Wolne głosy i wnioski bez uchwal, 
8) Zamknięcie. Bilans za rok 1927 wy
łożony jest w lokalu Stowarzyszenia 
przy ul. Młyńskiej 18a, od soboty dnia 
7 kwietnia br. Zgłoszenia w celu przej- 
izenia bilansu u sekretarza p. Kazi- 
kowskiego przy ul. Młyńskiej 18a, III. 
Wstęp dozwolony tylko członkom.

Zarząd.

Z sali sądowej.

Za zniewagę policji.
W dniu 3 kwietnia 1928 r. przypro

wadzeni zostali z aresztu śledczego na 
ławę oskarżonych II-giej Izby karnej 
Sądu okręgowego w Grudziądzu, nieja
ki 1) Jan Wąs z Kutna liczący lat ‘25; 
2) Leon Golod z Torunia, lat 35; 3) Ot
ton Eiselt z Łodzi, lat 26; 4) Stefan Do
browolski z Warszawy lat 38, oskarże
ni, że w dniu 19 listopada 1927 r. wspól
nie stawili przemocą opór funkcjonar- 
juszom Policji Państwowej w chwili, 
gdy zostali aresztowani jako jx)dejrża
ni o kradzież, oraz żc znajdowali się 
w stanie nietrzeźwym i zachowaniem 
swem dali powód do zbiegowiska pu
blicznego. Golod -nadto oskarżony był 
że znieważył funkcjonariuszy P.P. w 
języku rosyjskim.

Rozprawie przewodniczył dyrektor 
Sądu okręgowego sędzia dr. Eichhorn, 
oskarżał prokurator Olszewski.

Po przeprowadzeniu rozprawy i na
radzie sędziów, przewodniczący ogło
sił wyrok, mocą którego Golod zasą

dzony został na 4 i pół miesiąca wię
zienia. C

Pózostali zostali uwolnieni i pu
szczeni na wolną stopę.

Sport.
(rt) Baczność Lekkoatleci! Ćwicze

nia lekkoatletyczne Sokoła Grudziądz 
I. odbywają się.w-każdy wtorek i pią
tek od godziny 5—7-mej wiecz. oraz w 
niedzielę od godz. 3—6-tej wiecz. na 
boisku miejskiem. Tamże przyjmuje 
się nowych członków.

tORUŃ.
Proerwa w kursach nauki języka fran

cuskiego.
Podaje się do wiadomości uczestni

ków kursu praktycznego języka fran
cuskiego w Toruniu, zorganizowanego 
przez rząu francuski, iż z powodów nie
zależnych od kierownika kursu p. Py- 
szkowskiego, kurs przerwany został z 
dniem 2 bm. na przeciąg 2 tygodni.

Redaktor „Słowa Pomorskiego“ ska
zany.

Onegdaj odbyła się przed Izbą kar
ną Sądu okręgowego w Toruniu roz
prawa sądowa przeciwko odpowiedzial
nemu redaktorowi dziennika „Słowo 
Pomorskie“, oskarżonemu o zamieszcze
nie w Nr. 25 tegoż pisma artykułu p. t. 
„Na marginesie konfiskat“.

Trybunał pod przewodnictwem sę
dziego dra Piaseckiego — na wniosek 
prokuratora — który domagał się dla 
oskarżonego kary 500 zł. i konfiskaty 
pisma, uznał red. Madejskiego win
nym i skazał go na grzywnę 20 zł. 
względnie 2 dni aresztu oraz orzekł 
konfiskatę Nr. 25 „Słowa Pomorskie
go“-

Urzędnicy pocztowi dla bezpieczeństwa
w czasie służby — będą nosili bron 

palną.
W związku z ciągle powtarzający

mi się na Pomorzu napadami rabun
kowymi, Województwo Pomorskie wy
dało ostatnio zezwolenie na wydanie 
bezpłatnych kart, upoważniających do

ŁASIN.
Utworzenie Komitetu obwodow. P. W. 

na Łasin i okolicę.
Za staraniem powiatowego komitetu 

P.W. i W.F. na którego czele stoi p. 
•tarosta Czarliński, odbyło się w śro
dę dnia 4 bm. w Łasinie w Domu Pol
skim, zebranió w celu utworzenia ko
mitetu P.W. i W.F. na Łasin i okoJcę, 
któryby miał niejako nadzór nad or
ganizacjami Przysposobienia Wojsko
wego, aby te sprawnie działały. Ze
branie zagaił krótkiem ale trcściwem 
przemówieniem p. starosta Czarliński 
wy łuszczą jąc cel i zadanie zebrania. 
Protokół pisał komendant obwodowy 
Powstańców i Wojaków sekretarz sta
rostwa p. Bety na. 7> referatem przy
był referent oświatowy pow. komitetu 
P W. i W.F. p. Kunz, który omówił ko
nieczność pielęgnowania wszelkich 
sportów a tern samem dać młodzieży 
wychowanie fizyczne, a dalej co do u- 
prawiania przysposobienia wojskowe
go w organizacjach naszych, stwierdził 
konieczność postawienia tegoż na wła
ściwej wyżynie.

P. starosta Czarliński poparł wy
wody referenta wykazując, że Polska 
musi mieć zdrowych i silnych obywa-

156-letni Zoro Agba
najstarszy człowiek świata 

zachorował obłożnie.

Bukareszt, 4. 4. Donoszą tu z 
Konstantynopola, iż najstarszy 
obecnie na ziemi człowiek 156-letni 
Zaro Agha, zachorował. Choroba 
jego jest bardzo poważną, gdyż jest 
to recydywa po niedawnej chorobie. 
Przed kilku tygodniami Zaro Agha 
oświadczył francuskiemu dziennika
rzowi, iż ma zamiar rozwieść się 
z 65-letnią swoją żoną i ożenić się.

(rt) Baczność przedpoborowi! Wo
bec założenia w Grudziądzu stałych 
drużyn sokolich zachęcamy do wstą
pienia wt powyższe szeregi. Przez ft- 
częszczanie na ćwiczenia korzystają 
członkowie z przepisanych ulg, a to: 
odroczenie poboru do 3 miesięcy, o- 
trzymywanie przepustek zaraz przy 
wstąpieniu do wojska. zwolnienie z ro
bót podrzędnych itd. — Zgłoszenia do 15 
kwietnia br. przyjmuje oraz wszelkich 
wyjaśnień udziela druh naczelnik Bą- 
czyński, Strzelecka 7. Zarząd.

noszenia broni dla tych urzędników 
pocztowych, którzy z racji swego u- 
rzędowania muszą nosić przy sobie
broń palną. *

Nawet Sąd uznał, że listy wyborcze w
Toruniu — były źle i niedbale spo

rządzone.
W związku ze sporządzeniem list 

wyborczych do ostatnich wyborów 
sejmowych — przez Magistrat toruń
ski, emeryt, pułk. p. Ihnatowicz, wy
dał w swoim czasie ulotkę p. t. „Brak 
sumienia czy nadmiar sprytu“, w któ
rej publicznie oskarżał Magistrat o złe 
i niedbale sporządzenie list wybor
czych, popierając swoje twierdzenie 
dowodami. \

Treścią tej ulotki —- uczuł się Magi
strat m. Torunia dotknięty, wobec cze
go wniósł skargę sądową przeciwko 
jej autorowi.

Sąd jednak po przeprowadzonej w 
dniu wczorajszym rozprawie, biorąc 
pod uwagę szlachetne intencje autora \ 
występującego w imieniu żywotnych 
interesów obywateli, wydał wyrok u- 
walniający pułk. Ihnatowicza od winy 
i kary.

Temsamem więc, Sąd , przyznał, że 
sporządzenie list przez Magistrat to
ruński było złe i wadliwe, a wskutek 
tego wielka ilość wyborców obywateli 
naszego miasta narażona była na u- 
traię prawa głosowania.

Jest tj jeden więcej „kwiatek“ wy
jęty z bukietu, niezbyt chwalebnej go
spodarki Magistratu m. Torunia.

teli, dlatego uprawianie wychowania 
fizycznego — więc sportu, gry itp. jest 
konieczne.

P. Bety na omówił strzelanie, musztrę 
i manewy, które trzeba urządzać i w 
jaki sposób takowe się przeprowadza.

W dyskusji zabierali głos pp. za
stępca burmistrza Kazimierz Szlosow- 
ski, kapitan rez. Chełmicki z Szonowa, 
Turman, nauczyciel Motylewski, Kro
pel, Klejna z Plesewa, Janowski z 
Szyn wał du i wielu innych.

P. starosta Czarliński wysłuchaw
szy słusznych postulatów prezesów za
rządów, przyrzekł, że uczyni co będzie 
w jego mocy, by na lepsze się zmieni
ło.

Do komitetu wybrano jako przewo
dniczącego p. burmistrza Tomczyń- 
skiego, p. kapitana rez. Chełmickiego, 
Kazimerza Szlosowskiego, kierownika 
szkoły Motylewskiego, Klejnego z Ple
sewa i Jankowskiego z Szynwaldu.

Komitet ma prawo kooptowania, a 
więc powiększenia i rozszerzenia komi
tetu.

Po wyczerpaniu porządku obrad za
mknął p. starosta Czarliński to pierw
sze organizacyjne zebranie.

Wejherowo.
Napad bandycki na bezbronną kobietę.

W dniu 2 bm. na idącą drogą z Prze- 
musia do Wejherowa niejaką Klarę 
Wżan, zamieszkałą w Przcmuskiej Hu
cie, pow. wejherowskiego, napad! nie
znany bandyta, który pod groźbą re
wolweru zabrał jej torebkę ręczną, w 
której znajdowało się około 16 zł. oraz 
paczkę jaką niosła ze sobą a w której 
miała garderobę. Bandyta zabrawszy 
bezbronnej i wystraszonej kobiecinie 
owe przedmioty — zbiegł.
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Bydgoszcz.
Odczyt p. Dyr. Inż. Bieżanki.

W ostatnich dniach P. Inż. Czesław 
Bkżanko wygłosił w Resursie Kupiec
kiej w Bydgoszczy odczyt p. t. „O fa
brykacji cukru“. Prelegent w piękny 
i przejrzysty sposób przedstawił otrzy
mywanie tak ważnego artykułu spoży
wczego jakim jest cukier. Odczyt ilu
strowany był szeregiem doświadczeń i 
pokazów produktów fabrykacji cukru 
oraz odpadków przemysłu cukrowni
czego. Prelegenta nagrodzono liczny
mi oklaskami.

P. Bieżanko wygłosił już szereg od
czytów na zjazdach Ziemian „O arty
kułach spożywczych“, zebraniach rol
ników „O nawozach“ itp, w Grudzią
dzu, Toruniu, Chininie, Kartuzach i im 

Zaznaczyć wypada, że odczyty i wy
kłady p. Inż. Bieżanki z dziedziny nauk 
przyrodniczych zasługują na całkowi
te uznanie.

Siekiera jako argument polityczny.
Sosnowiec, 4. 4. W czasie przy

jęcia towarzyskiego w mieszkaniu 
Teodora Urgacza, prowadzona z 
ożywieniem dyskusja polityczna 
zmieniła się w gwałtowną sprzecz
kę.

W pewnej chwili niejaki Euge- 
njusz Kowalczyk wydobył z pod 
łóżka siekierę i uderzył nią swego 
szwagra Urgacza w głowę.

Ciężko ranny Urgacz zwalił się 
na ziemię, a przewieziony do szpi
tala zmarl niebawem.

III. ogólnopolski Zjazd Nauczycieli Geografii

Cieszcie się tancerze.
Nowy taniec „Czułe pas“.

Światowy mistrz tańca, Maxweh 
Steward, zaprezentował przed gro
nem, zlożonem z 380 angielskich ba- 
letmistrzów, nowy taniec swej wła-*' 
snej kompozycji.

Taniec ten nazwał Steward „czu
łe pas“.

Pokaz nowego tańca wzbudził

Niesamowite ataki na zł. polski
Z pogranicza polsko - niemieckiego 

donoszą nam, że w ostatnich dniach 
Niemcy rozwinęli gwałtowną kampa
nię, skierowaną ku obniżeniu wartości 
polskiego pieniądza. Mianowicie w po
granicznych wioskach, Niemcy przy
bywający z zagranicy wmawiają w 
mniej uświadomionych wieśniaków, żo 
złoty polski uległ silnej zniżce w sto
sunku do marki niemieckiej i to aż do 
poziomu 1 zloty — równy 30 fenigom 
niemieck.

Najwięcej charakterystycznem w 
tej akcji jest to, że wybitny w niej u- 
dział biorą urzędnicy niemieckiej stra
ży celnej granicznej i policji. Nietru
dno więc się domyśleć, żo dzieje się to 
tylko na rozkaz z góry.
ту V. yr/- ' Î.

Zmiany na niebie
w miesiącu kwietniu»

W ciągu kwietnia niebo ulega 
zasadniczej zmianie, przybierając 
wybitnie wiosenny wygląd. Gwia
zdozbiory, które przyświecały w 
czasie długich, pogodnych wieczo
rów zimowych, zachodzą, zaś na ich 
miejsce z pod wschodniego hory
zontu wyłaniają sie nowe.

A więc przedewszystkiem już o 
fcmroku zachodzić będzie na zachod
niej stronie nieba jeden z najwspa
nialszych gwiazdozbiorów Or jon. 
’Jak również konstelacja Byka wraz 
z gromadą Plejad.

Na wschodzie nieba ukazuje się 
charakterystyczny owal Korony 
Północnej, Wolarz z jasno-czerwoną 
gwiazdą. Akture, oraz Panna z po
dobnie jasną gwiazdą, zwaną Kło
sem. Około północy zaś wznosi sie 
na środek nieba droga mleczna z 
gwiazdozbiorem Łabędzia, Orla i 
tarczy Sobieskiego.

Na północy nieba zawsze jedna
kowo u nas widoczne zmienia się 
niewiele, tylko Wielki Wóz świeci 
w zenicie.

Planeta Jowisz, która w ciągu 
zimy królowała na niebie, przestaje 
być widoczna, zachodząc wraz ze 
słońcem; na jej miejsce pokazuje 
się Saturn, który wschodzi po pół
nocy i świeci przez drugą połowę 
nocy. Saturn wschodzi dość nisko 
nad północnym horyzontem, nieco 
na lewo od Antaresa, najjaśniejszej 
gwiazdy konstelacji Niedźwiadka. 
Saturn rozwija właśnie swe pier
ścienie, które oglądane przez lunetę 
astronomiczną, przedstawiają je
den z najpiękniejszych widoków 
nieba.

Pełnia księżyca przypadła na 5 
b. m. Jest to zarazem pierwsza peł
nia wiosenna; to też według trady
cji, niedziela 8-go b. m. jest z tego 
powodu niedzielą Wielkanocną.

Księżyc osią« a pierwszą kwa
drę dn. 13-go, nów 20-go, zaś osta
tnią kwadrę dn. 26-go.

W dniach 27. 28 i 29 maja b. r. odbę« 
dzic się we Lwowie III ogólnopolski Zjazd 
Nauczycieli Geografji.

Program Zjazdu przewiduje posiedzę# 
nic plenarne, poświęcone ogólncm zagad» 
nicniom z metody geografji, posiedzenia 
sekcyjne, na których omówione zostaną 
sprawy, dotyczące programów i metody na« 
uczania w szkołach powszechnych, śred« 
nich tak ogólnokształcących, jak i za# 
wodowych- Pozatem poruszoną zostanie 
sprawa gabinetów i pracowni geograficz* 
nych.

Sekcja dla szkól wyższych zajmic się
omówieniem organizacji nauki geografji i 
przygotowania abiturientów szkoły śred# 
niej do studjum geografji na Uniwcrsytc# 
cic. Osobny referat, przeznaczony na ple#
num Zjazdu, zostanie poświęcony nie« 
zmiemie aktualnej i oczekującej pomyśl« 
nego załatwienia sprawie kształcenia паи» 
czycieli geografji dla szkól powszechnych.

Komitet organizacyjny przygotowuje 
wystawę fotograficzną krajobrazu Polski, 
oraz wystawę kartograficzną, która obej# 
mie material, demonstrujący zastosowanie 
różnych metod kartograficznych w po* 
szczególnych działach geografji.

W każdej sali wystawy będą spccja# 
liści danego działu wyjaśniać istotę ró# 
jąc przytem związek, jaki zachodzi między 
źnych metod kartograficznych, podkreśla- 
metodą pracy ściśle naukowej, a metodyką 
nauczania danego przedmiotu w szkole

Program Zjazdu przewiduje też lekcje 
praktyczne w szkołach różnego typu, oraz 
dyskusję tych lekcyj na poszczególnych 
sekcjach.

Organizatorzy Zjazdu rzucają myśl 
uchwalenia statutu Zjazdów Nauczycieli 
Geografji jako stałej instytucji.

Z okazji Zjazdu odbędzie się też wal« 
ne zebranie Zrzeszenia Polskich Nauczy« 
cieli Geografji — organizacji ogólno«pol« 
skicj, która skupia zarówno nauczycieli 
szkól powszechnych, jak średnich i wyż# 
szych.

Główny Zarząd Zrzeszenia P. N. G., 
który pełni zarazem funkcje Komitetu 
Wykonawczego II ogólno«polskicgo Zjazdu 
Nauczycieli Geografji. zaprasza wszyst« 
kich nauczycieli szkół powszechnych, śre# 
dnich i wyższych do wzięcia udziału w 
Zjeździć najbliższym w dniu 27, 28 i 29 
maja b. r.

Władze zostały już o Zjeździć uwia# o*"™™*™*«**™***™*®*™™» 
Kto wygrał na loterji? 

24-ty dzień ciągnienia.
Zł. 25.000 nr. 96990.
Zł. 10.000 nr. 7907.
Zł. 5.000 n-ry: 95041 100589.
Zł. 3.000 nr. 43318.
Zł. 2.000 nr. 83900.
Zł. 1000 n-ry: 18744 63865 95616 102501 

103898 108380 119315 123203 126005 126476.
Zł. 600 n-ry: 37128 39076 46605 19818 

51934 64162 65045 91362 96825 104507 109447 
109670 121128 125127.

ZŁ 500 n-ry; 5339 6201 13842 19151
21157 33736 33857 38460 44510 45763 45835
46730 49053 51605 53390 61706 62438 62802
62809 66384 66994 67074 74192 83272 83317
83833 84526 99679 101000 104784 112404 
114930 115029 120802 125774 129892.

Zł. 400 n-ry: 425 6447 8146 9156 9965
10610 11971 12228 32886 13335 14129
18863 19588 20423 21479 22169 23114 23861
23942 24201 24784 25127 26460 26877 29963
30440 32470 33025 34199 34984 35124 36816
39955 40855 41546 43058 43240 45026 47198
48148 49622 49651 51201 51214 51520 53183
53555 53584 53927 54286 54502 54576 55756
56178 56229 57044 57181 58101 58292 58620
61129 61173 61380 64352 65564 65801 65877
66712 67030 68739 71287 73380 73628 73876
74078 74136 74410 74582 74698 75141 76009
76997 79516 80061 80311 82739 82781 82915
84669 85143 85726 86252 87018 87537 88030
90333 93182 94937 95044 95049 97043 97130
97342 99466 100009 101871 102036 102138 
102352 102778 103402 103595 103741 103882 
107481 107938 108323 109163 109961 110866 
111504 112692 113039 113092 115109 115217 
116752 117571 117657 118256 118579 119624 
119965 121172 121177 121259 122980 124*296 
126321 126849 127169 127824 128126 128461
128759 129475,

domionc i poczyniono starania o udziele
nie urlopów tym nauczycielom, którzy wy# 
każą się legitymacją uczestnictwa w Zje# 
ździc.

Komitet organizacyjny j lwowskie Ko- 
lo Zrzeszenia P. N. G.» dołożą wszelkich 
starań, aby uczestnikom Zjazdu, którzy 
z różnych miast Polski przybędą, zmniej
szyć do minimum koszt utrzymania we 
Lwowie-

Pozatem otrzymują uczestnicy Zjazdu 
szereg cennych publikacyj naukowych, któ# 
rc zostaną Zjazdowi poświecone

wielki entuzjazm wśród fachowców 
albowiem „czule pas“ jest łatwe do 
nauki, bardzo wykwintne w ru
chach i nie nużące.

Czterdzieści taktów na minutę 
nie zmęczy starszej nawet osoby.

Nowy taniec przypomina ślizga
nie się na łyżwach.

Angilescy baletmistrze postano
wili spopularyzować nowy tanecz
ny wynalazek, który wedle ich zda
nia nadaje się znakomicie na letni 
sezon.

TEATR KINO RADJO.
Grudziądz.

Repertuar świąteczny.
— Niedziela — pierwszy dzień świąt 

godz. 4 popoł. „Dwór we Władkowi- 
cach“, krotochwila w 4 aktach Z. Przy
bylskiego. Ceny miejsc od 80 gr. do 3 
zł. Abonament ważny procentowy.

— Niedziela — pierwszy dzień świąt 
godz. 8 wiecz. Poraź pierwszy „Grunt 
żeby było wesoło“, rewja w 3 aktach, 
urozmaicona popisami baletowymi ze
społu „Florex“, oraz występem znanej 
śpiewaczki p. St. Zacharkiewiczowej. 
Ceny od 1 do 5 zł. Abonament ważny 
procentowy.

— Poniedziałek — drugi dzień świąt 
godz. 4-ta popoł. „Panna Pinete“, świe
tna farsa w 4 aktach. W akcie czwar
tym sceny na widowni. Ceny miejsc 
od 80 gr. do 3 zł. Abonament ważny 
procentowy.

— Poniedziałek — drugi dzień świąt 
godz. 8-ma wiecz. Poraź drugi rewja 
„Grunt żeby było wesoło“ urozmaico
na popisami balet owymi or: ■- wystę
pem nowozaangażowanych artystów. 
Ceny miejsc od 1 do 5 zł. Abonament 
ważny procentowy.

— Wtorek — trzeci dzień świąt tyl
ko jedno przedstawienie o godz. 8-mej 
wiecz. po cenach od 1 do 5 zł. Abona
ment ważny procentowy. Na repertu
arze poraź trzeci ostatnia nowość: 
„Grunt żeby było wesoło“.

— W środę — teart nieczynny.
— Czwartek — „Kobieta, wino i 

dancing“ zakończy nowe divertissement 
baletowe. Początek godz. 8-ma .wiecz

— Sprzedaż biletów na repertuar 
świąteczny odbywa się w dziennej ka
sie, która mieści się w składzie cukrów 
„Luxus“ przy pl. 23 Stycznia nr. 18, tam 
też bilety nabywać można a w pierwszy 
dzień Świąt t j. w niedzielę sprzedaż 
odbywać się będzie tylko w kasie gma
chu teatru od godz. 10 rano.

— Kino „Orzeł“ wyświetla nadzwycz. 
śliczny film pod tyt. „Żyd wieczny tu
łacz“, według powieści Eugen jusza 
Suego. 2 serje w 20 aktach. Oprócz te
go nowości wszechświatowe. — Wkrót-

18511 ce „Cyrk Chaplina“.

— Kino „Apollo“. Dziś poraź ostat
ni film pod tyt: „Miłostki“, który mo
żemy zaliczyć do najlepszych obrazów, 
Oglądanych w obecnym sezonie.

sztuki „Gilberta Emery“. W rolach gló- 
w* ..«.ary Prevost, Ronald Colman, 
May Mac Avoy i Norman Kerry,

Kino „Corso“.
Od niedzieli, dnia 8-go kwietnia rb. 

dawno oczekiwany Tom Mix, rycerz 
dzikiego Zachodu, ulubieniec młodych 
i starych w nowem, porywająccm tem
pem i przygodami filmie „Grand-Ho
tel - Wild-West“ w 8 aktach. Tom Mix, 
jako lekarz kobiet. Sensacja Hotelu 
„Grand-Wild-West“. Nadprogram: Ar- 
eywesoła komedja w 2 aktach.

Radio- Pro dram.
Piątek, dnia 6 kwietnia, 

WARSZAWA: 15,55 Odczyt: Z cyklu 
wykładów dla, maturzystów szkól śre
dnich pt. „Zygmunt Krasiński“ —* 
dział „Literatura polska“ — wygłosi 
prof. Manfred Kridl; 16,20 Przegląd 
wydawnictw perjodycznych — omówi 
prof. Henryk Mościcki; 16,40 Lekcja 
języka angielskiego —• p. Momi Gar
diner; 17,20 Transmisja z Wilna; 17,45 
Transmisja z Poznania; 19,15 Rozma
itości; 20,30 Misterjum o Męce Pań
skiej. Słowa i muzyka podług źró
deł ludowych, ułożył Leon Schiller; 
22,00 Sygnał czasu i komunikat lo- 
tniczo-meteorologiczny; 22.05 Komu
nikaty P.A.T.; 22,20 Komunikaty: po
licyjny, sportowy, oraz nadprogram. 

GDAŃSK: 9.00 Nabożeństwo z kościo
ła św. Barbary; 18,30 Odczyt: Z oka
zji 400-Ietniej rocznicy śmierci Al
berta Diirera; 19,10 Transm. koncertu 
z kościoła św. Jana; Wieczór Brahm
sa; 20,00 Recital skrzypcowy; 21,00 
Pieśni ludowe, biuletyn meteorolog., 
wiadomości, sport, stan pogody na 
morzu, transmisja muzyki z restau
racji Ostermann (Hamburg), z Sei
ners Guten Stuben (Brema) i z Ge- 
Org-Palais (Hanower).

LANGENBERG: 9,00 Nabożeństwo e- 
wangelickie; 11,00 Odczyt: Wielkano 
w ogrodzie palmowym Mucia; 11.31 
(Dortmund). Uroczystość ku uczczę 
niu pamięci Diirera; 12,30 Transmi 
sja koncertu organów; 16.30 Trans
misja z Schtitzenhofu w Bochumie, 
koncert muzyki religijnej; 17,40

Toruń.
Kino „Pan“.

Dziś, t. j. w piątek, poraź ostatni 
wielki program podwójny. „Krzyżowe 
drogi białych niewolnic“. Harry Peel — 
Upiory. Całość 21 aktów w jednym pro
gramie. Ilustracja pod wytrawną batu
tą koncertmistrza p. H. Schütta.

Kino „Światowid“,
Ostatni film przedświąteczny p. tyt 

.Grzechy Kawalerskie“. Dramat współ
czesny dzisiejszych mężczyzn według

Transmisja koncertu z Bielefeldu; 
18.30 Poezje pasyjne, recytacje; 19.10 
Czytanie utworów Wedekinda; 19,30 
(Elberfeld) Transmisja z wielkiej sa
li „Concordi!“, „Judasz Makabeusz“ 
— oratorium Haendla.

BERLIN: 9,00 Nabożeństwo; 11.30 Uro 
czystość ku uczczeniu pamięci Dure
ra z okazji 400-Iecia; 17,00 Koncert 
muzyki Bacha; 19,30 Transmisja z 
Grosses • Schauspielhaus, „Requiem“ 
oratorium Verdiego.

WROCŁAW: 8,45 Dzwony kościelne; 
12.00 Muzyka religijna; 16,30 Trans
misja z Gliwic, muzyka religijna; 
19,50 Odczyt: 400-letnia rocznica 
Durera; 20,30 Muzyka religijna.

KRÓLEWIEC: 9,00 Nabożeństwo; 11.30 
Muzyka pasyjna; 16,00 Koncert po
ważny; 18.00 Wieczór Schuberta; 19.30 
.Matthäus-Passion* — oratorium Ba 
cha; Wiadomości. Sport,
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warszawska 
pracownia koîtfer 

<11. Solna 3
wykonuje kołdry pu
chowe wełniane i wa
towe przerobienie 
starych, zgręplowa- 
nie wełny i waty.

Plisowanie, 
. Karbowanie
Spódniczki już od 3.50
hafty — kurblowanie 

mreżeHi
Wykonanie solidne 

i szybkie.
M-me Marie (93

Tuszew.Grobla nr. 18

Wózek
dziecięcy

na resorach, jak nowy, 
okazyjnie na sprzed. 
Droga Łąkowa 13.

11 ptr.
ІІІІІІІІШІІШІІІІШІІІІ

G50 zł.
Damski pierścionek. 2 brylanty i szafir, długi wie

deński fason „Markisa“ 180 zł.

najładniejszy ogień

Otwórzcie oczy
i przekonajcie się, pizie się najtaniej kupuje

Na zlecenie do sprzedania:
Złoty zegarek męski, 3 koperty, masywny, i złoty 

14 karatowy łańcuszek, razem 300 zł.
Srebrny zegarek Omega“ płaski, 3 kop., nowy 120 zł. 
Damski perścionek, 12 brylantów dużych i szafir

Damski zegarek złoty ze złotą bransoletką, na rękę, 
anker, 15 kamieni, całkiem nowy z gwar. 95 zł.

Kolczyki z brylantami i prawdziwą perłą japońską, 
długi najładniejszy fason wiedeński 250 zł.

Srebrna papierośnica jak nowa 35 zł.
Pracownia jubilerska i segarmistrzowsKa
wykonuje najładniejszą robotę po najniższej cenie.

B. PAPIER, Grudziądz
ul. Mickiewicza 21 I piętro, koło poczty.

Poleca na Święta Wielkanocne

jajka czekoladowe - marcepa
nowe - cukierki - czekoladę

we wielkim wyborze
• Specjalność i bonbonicry
po najniższych cenach,

Firma „VENETIA“ właściciel
W. Banaszek, Grudziądz, ni. Mickiewicza 4

0ęf|*7pnip. brzytew, nożyc i ma- 
wdll ćuillu szynek do włosów, 
noży rzeżnickich itp.wyk. solidnie i tanio

„SANITARIA“.«^»
Wytwórnia protez wykonuje wszelkie 

aparaty ortopedyczne i protezy.

Płaszcze damskie

Bielizna damska

Tel. 385

jninnnnmmnnffinHnninnnimiDminiminmiiimnamtimHiuiiiiuiWHininiiKnmnffln^nmnimimnnBynuHHinjfe.

Twardy bruk kamienny zniewala do tem wląkezego Ц 
Ц przy każdym kroku wysiłku. Ten, który mimo Jakiejś -J 
Ц dolegliwości zmuszony Jest chodzić, Już po kilku kro- 
Ц kach odczuwa zwiększony ból.
S Cierpiący na kamienie żółciowe, na nerki, nogi I nerwy = 

winni slą chronić przed brutalnym wstrząsem. Jakiego Ц 
Ц doznaje ciało przy chodzeniu. Najprostszym I najtań- =

szym do tego środkiem są obcasy 
gumowe BERSONA.
„BERSON" nie Jest zbytkiem. Jest 
nawet tańszy I trwalszy od skóry. 
Chód elastyczny przedstawia do
brodziejstwo, którego nie zechce 
pozbawić slą nigdy ten, kto raz 
spróbował „Bersona".

Na sezon wiosenny
polecam po cenach konkurencyjnych w wielkim wyborze

Materiały na ubrania i płaszcze
Ubrania
Ubranka

męskie 
dziecięce Jedwabie

„ kostjnmy i sukienki 
- Muśliny t - Perkale

Swetry w różnych kolor, i deseniach
Garnitury dziecięce

Artykuły męskie
Koszule wierzchnie
Krawaty

Ponadto polecam w wielkiem wyborze

pończochy, rękawiczki, skarpetki, 
kołdry, firany, kapy, serwety, 
вівікі вДОпэ tearach Krótkich i galanteryjnych.

Wiktor Szulc
Grudziądz, Toruńska 7 Tel. 385

Baczność!
3 place w Gdyni do sprzedania. 1 plac 

400 kwadratowych metrów, 2 place po 
600 kwadratowych metrów, 1 kwadrat, 
mtr. 50 zł., lub zamiana na majątek ziem 
ski 100 morgowy.
P a w s К i , Grudziądz, Ogrodowa 2.

Kamienice.
Dom z dwoma składami dochód miesięczny 1100 zł.

Cena 130.000 zł.
Dom ze składem dochód miesięczny 1000 zł.

Cena 100.000 wpłata 80.000 zł.
Dom z wolnem składem dochód miesięczny 650 zł, 

bez składu. Cena 55.000 zł. wnjata 40.000 zł.
Dom ze składem wolnem dochód miesięczny 450 zł.

bez składu. Cena 56.000 zł.
Dom ze składem dochod miesięczny 350 zł.

Cena 32.000 zł. wpłata 25.000 zł.
Dom ze składem dochód miesięczny 400 zł.

Cena 37.001» zł. wpłata 30 000 zł.
Dom z lokatorami dochód miesięczny 140 zł.

Cena 13^00 zł.
Oprócz wyżej wymienionych domów mam dużo 

innych majątków wiejskich i miejskich na dogod
nych warunkach na sprzedaż.
P a w s К i, Grudziądz, Ogrodowa 2.

Grudziądzka Fabryka Luster 
i Szlifiernia Szkła

Grudziądz, ulica Kilińskiego 
przyjmuje zamówienia na roboty lustrza
ne-szlifierskie. :: Akuratne wykonanie. 

Ceny konkurencyjne!

Pisanki na Wielkanoc!
Dokładne wskazówki i przepisy robienia pięk

nych pisanek ua Wielkanoc znajdują się w książce 
Pt.: PISANKI.

Książkę tę w cenie 1.50 zł. z przesyłką poleconą 
2.25 zl. można nabyć

w KSIĘGARNI W. KULERSKIEGO 
(Gazety Grudziądzkiej) Grudziądz-Tuszewo. Telefon 
811 i 812 oraz w Ekspozyturze Księgarni w Gru

dziądzu, ul. Wybickiego 9. Telefon 147.

Cały Grudziądz kupuje
Walizy, parasole, teczki, portmonetki, 
portfele, pończoszki, rękawiczki, kała
marze, kosmetykę, perły, najnowsze \ 
torby damskie i różne ozdoby damskie 

jak i figurki sportowe
tylko w pierwszym w Grudziądzu 
Istniejącym składzie galanterii, słyn
nym ze solidności swojego towaru, 
rzetelnej obsługi i najtańszych cen 

W. SZYMAŃSKI, Grudziądz, 
ul. Wybickiego 15.

emessiis8e8S№S№8^BB@Bes5aee№MB

KONJAKI
V. 5. O. P.

Jubileuszowy — Rés. Spéciale 
Winiak Médicinal — Winiaki mieszane

WÓDKI-LIKIERY
Stołowa — Starka — Żytniówka 

Banan — Morelówka
Grand Cardinal — Cordial -Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKE LH AU S E N, TOW AKC. STAROGARD - POMOR ZE - ZAt. 1в*6.
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Obwieszczenie urzędowe władz 
miejskich.

Według prawa prasowego odpo
wiada za dział niniejszy 

nadsekretarz miejski
Dam. Raczkowski w Grudziądzu.

»•■швшшштввшшвашшшмвшвшшшшше

Niniejszem podajemy do wiadomości, że

Obwieszczenie.
Niniejszem podajc się do publicznej 

wiadomości, że komisja dla badania po
jazdów mechanicznych będzie urzędowała 
w Toruniu w kwietniu w dniach 16 i 17.

Grudziądz, dnia 5. IV. 1928 r.

w Wielką Sobotę, dnia 7 kwietnia br.

Kasa nasza będzie czynna
3108)

PREZYDENT MIASTA. 
(—) Włodek.

od godz. 9-tej do 11-tej
dla obrotu wekslowego.

Magistrat miasta Grudziądza poszuku
je od zaraz (3113

kierownika 
urzędu rachunkowego) 

obeznanego z księgowością kamcralistycz- 
ną i handlową. Wymagana długoletnia 
praktyka w instytucjach samorządowych. 
Reflektuje się tylko na siły fachowe. — 
Przewidziane początkowo pobory kl. VIII. 
pragmatyki urzędników państw., wraz z 
dodatkiem komunalnym. Zgłoszenia należy 
nadsyłać do dnia 15-go bm. pod adresem: 
Magistrat — Wydział Prezydialny.

Zarząd
Kasy Spółdzielczej Parcel ac-Osa dnicz.

R. Wasilewski W. Schimkat

••тиитшвшшшшеівшшшшешшшшшшше
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MAGISTRAT.

.Koniec dolala oirłoszeń urzędowych

Ogłoszenie.
Urząd Pocztowy w Chełmży potrzebu

je do wynajęcia jednego konia z obsługą 
do jednorazowego codziennego transportu 
poczty między Urzędem Pocztowym a 
Stacją kolejową, oraz codziennego jedno
razowego rozwiezienia paczek po mieście.

Oferty przyjmuje Urząd Poczto
wy Che I m ź a do dnia 15-go kwietnia 
bież, roku, oraz udziela bliższych w tej
sprawie informacji. (3097

PRZETARG.
Dyrekcja Lasów Państwowych w To

runiu rozpisuje niniejszem przetarg na do-
stawę

75.000 kg. wapna palonego i
1.200 beczek cementu

(3105

za gotówkę loco plac budowy Toruń, 
ul. Mickiewicza, narożnik ul. Moniuszki.

Termin dostawy winien rozpocząć się 
najpóźniej od 30-go kwietnia 1928 r.

Przedsiębiorcy, pragnący uczestniczyć 
w przetargu winni złożyć do Dyrekcji La
sów oferty oraz wadjum w wysokości 5% 
oferowanej sumy, dla zabezpiecz, oferty.

Otwarcie zalakowanych ofert odbędzie 
się dnia 20-go kwietnia br. o godz. 12-tej 
w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toru
niu, gmach Pomorskiego Urzędu Woje
wódzkiego, pokój 26.

Toruń, dnia 27 marca 1928 r.

1O°|„ rabatu! I
udzielamy z oKazji Świąt Wielkanocnych,

TorebKi demsKie, portfele, portmonetki, teKi, walirKi, 
Kufry, parasole, lalKi, piłKi gumowe, perły, 

perfumy, wody KoloftsKie, mydła i wszelKą KosmetyKę

KOSMOS“
Grudziądz Rynek 1S/15).

■ V WWW W WWW WW WWW W ww WWWW D

MAJĄTKI.
800 mrg. zabudowania mas. cena 370.000 zł. wpł. 150.000 zl. 

bez inwentarza 115.030 zł.
460
234
180
110
104
98
88
62
62
28
40
21

150

mrg. zabudowania mas. cena 300.000 zł. wpł. 180.000 zł. 
mrg. zabudowania mas. cena 160,000 zL wpł. 80000 zł. 
mrg. zabudowania mas. cena 130.000 zl. od optanta.
mrg. zabudowania mas. cena 60.000 zł. wpł. 50.000 zł.
mrg. zabudowania mas. cena 65.000 zł. wp . 50.000 zl.
mrg. zabudowania mas. cena 65.000 zł. wpł. 55.000 zl.
mrg. zabudowań a mas. cena 55.000 zł. wpł. 45.000 zł.
mrg. zabudowania mas. cena 45.000 zł. z mebi., optant, 
mrg. zabudowania średnie cena 27.000 zi. wpł. 20.000 zł.
mrg. tzabudowa nia mas. cena 16.000 zł. z meblami.
mrg, zabudowania mas. cena 23.600 zł. wpł. 21.000 zł.
mrg. zabudowania mas. cena 15.000 zł .
Miyn wodny do tego oberża i 30 mrg. ziemi, przemniął 
ctr., cena 150.000 zł. wplata 80.000 zł. do 90.0 0 zl.
Wszystkie majątki z kompletnym żywem i martwem 

inwentarzem, ziemia przenno buraczana. Oprócz wyżej wy
mienionych majątków mam wiele innych majątków i ka
mienic na sprzedaż.

PA "W 5 HI, Grudziądz, Ogrodowa 2.

I Ceny bezMonKurenc. |

Telefon 928

poleca na nadchodzące święta wszelkie

artykuły męskie
czapki

j WielKi wybór

J. ŻMIJEWSKI TORUŃSKA 6

I RoH założenia 1908 |

— bielizna 
rękawiczki

krawaty 
trykotaże

Światowej marki kapelusze i to:

„Borsallnb“, „Höckel“, Haitian i „Damask“, GoeppeH“.

Ucznia
do mego składu kol 
i delikatesów poszu
kuje od 15 4 lubi 5

J. Chruściński 
Swiecie.

Panienka
z dobrej rodziny, władajaca językiem polskim 

i niemieckim zdrowa, mocna jako
U C Z E N I C A

Ernst Hinz, mistrz rzeźnicki
<;rndxiądx. ulica Stara S.

Pończochy
we wszelkich modnych Kolo
rach I w w elKim wyborze 

od najlepszych Bem berga 
do Borowych po 0,80 gr. 

poleca 

STAHIStAW ПІШ
BRUDZIA OZ, Toruńska 12. Ф

Кой i plącę wysokie ceny za: I
brylanty, złoto, srebro, platynę, Цbrylanty, platynę,
obrączki dew sKi, łańcuszki, zegarki 
złote i srebrne, monety niemieckie 
i rosyjskie, sztuczne zęby całe 

i połamane.

B. PAPIER
GRUDZIĄDZ

Mickiewicza 211 p. naprzeciw poczty

2 wyjazd, konie
karę, gniade lub kasztany 165—170 od

iOKAZJOPOL" nadesłać
Rzezalniana 22.

Sprzeda za bezcen 
sypialnie Kino węd o- 
wne, maszyny do szy
cia, szewckie. oam- 
skie, krawieckie, ro
wery, meble pojedyn
cze, obrazy, ubrania 
gramofony. Teodolit 
uniwersalny, opalo- 
graf, sortownice do 
daszy oraz wszelkie 
używane przedmio
ty. Przyjdź i przeKo-
naj się! 182C

5—7 lat kupię. Zgłoszenia uprasza się 
nadesłać: Wydział ogloszeniowo-rekla
mowy ,.Biuro Pracy“. Poznan. Fr. Ra
tajczaka 14 pod „Konie“. (3104

i garaż poszukuje się 
na 1 konia. Łask, 
oferty do GońcaNau- 
wiśl. pod nr. 79

Skrzydło
czar, z powodu bra 
ku miejsca na sprze
daż. Breyer, For-

Poszukuje
1—2 pokojow. miesz
kania. Czynsz według 
umowy. — Zgłosz. do 
Gońca Nad. p. nr. 2862

llllllllllllllllllllllllllll 
Farby, Lakiery, 

Pokost 
poleca najtaniej.

A. Kotlenga, Gru-

Uczni
malarskich poszu

kuję natychmiast
Piergalski Bracka 7.

dziądz, Mickiewicza 
6. Telefon 269.

ШІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІ,

MotOr
„Benz' ‘ 6-cio konny 
w dobrym stanie ta
nio na sprzedaż. W. 
Piotrowski Zakurze- 
wo p. Mokre-Gru- 
dziądz.

W. Czarnecka
Pracownia karbów., 
plisowanie, czyszcze
nie chemiczne, pra- 
sow. sztywnej bie
lizny. Grudziądz, 
ul. Szewska 4. (3030

teczna 14. (77

Mebiowany
. <okój od zaraz do 
’ wynajęcia. Zamko- 
"wa 2. (71

Mieszkania
2 i 3 pokoje dla lep< 
szych rodzin przy 
końcu ul. Lipowej 
natychmiast do od
dania. Br. Ożga, 
ni. Wybickiego 35.

Oom
z składem, wpłaty 
20.000 zł. Dom z 
ogrodem, bez długu 
cena 25.010 zl. Dom 
z ogrodem w koś
cielnej wsi wpłaty

Kupię
oianino albo forte
pian okazyjnie. Zgł. 
Czechowicz, Lipowa

i nr. 4L

Dziewczyna
5000 zł. 160 "mórg 15 letnia do usług 
buraczanej ziemi z
komoletnym inwen
tarzem cena 120 ObOzl 
wpłaty 70 OCO zł. 22 
mórg nizin cena 
13.000 zł. Langows ii 
Toruńska 37. (78,

domowych na każdą 
sobotę może się zgło
sić. Spichrzowa 20. 
I ptr. (73

Najtańsze wyborowe

wina
owocowe poleca 
Wytwórnia 

Win Krajowych,

Większą 
ilość drutu kolcza 
stego i żeiaza do 
użytku oddaję ko 
rzystnie. Tuszewska 
Grobla 36. (1882

Manikużystka 
wykonuje bardzo li
brze i tanio, buk.e- 
fiicza 2, part w pod w.
lewo. (262

Dworcowa 23/25.

Dobrze
śpiewające kanarki

Dziewczę
do posyłek lub uczy- 
incę biurową poszu
kuje z dobrem cha
rakterem pisma. (74 
Budowniczy P otr

do sprzedania. Tusz Jakubowski, Plac 23
Grobla 44а, II ptr. Stycznia 4/5.

Młode
bezdz. małżeństwo z nieba ruchomego
poszuk. po ko j. u ni e b 1.

Przepowiadam

Wózek
dziecięcy sportowi 
na sorzed-ż. Reimus
Młyńska 6,

lub próżnego z uży
waniem kuchni od 
15. 4. lub od 1. 5. 
Oferty do Gońca 
Nadw. pod nr. 72.

(gwiazd) za 2 zl. na 
Doczekaniu tylko do 
Li kw etnia. Andrzej 
Pawłowski, astrolog 
àrudziadz, Ogrodo
wa 5 III.

Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje przy odbiorze w administracji 2,50 zl. miesięcznie, 7.50 zł. kwartalnie: przez pocztę 
lub u listonosza miesięcznie 2.86 zL kwartalnie 8.58 zł., w opasce w Polsce 4,00 zl. miesięcznie, 9.48 zl. kwart; zagranica równowartość 4.75 zl. mieś.. 14.25 zl kwartalnie. 
Ogłoszenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego jednolamowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1.00 zl. Drobne ogłoszenia sło
wa tytułowe 15 groszy każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstszem powtarzaniu ogłoszenia odpowiedni rabat. - Dla członków Spółdzielni 
osobny rabat. —■ Przy konkursach 1 dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie 
r, , . , _ _ . obowiązują administracje do bezpłatnego powtórzenia anonsu, jeżeli temsamem treść ogłoszenia nie jest zasadniczo zmieniona.
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